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(z) Trwającą o<i kilku tygodni 
stają zwyżkę kursu złotego, powita
ły szerokie warstwy społeczeństwa 
z uczuciem zadowolenia 1 ulgi, tern 
więcej zrozumiałej, że ustawiczny 
B adek naszej waluty, był w  roku 
ubiegłym przedmiotem największych 
trosk.

Miiai jednak spadek złotego i pe
wną dobrą stronę, która w  tolku po- 
stępującej dewaluacji, poczęła na jaw 
występować. Wobec tego, że 
zmuNfśizćffliie się sity nabywczej 
złotego w 'kraju, nie postępowano w  
bmpi« tak szybkaem jak °padie,k jego 
kursu w  stosunku do walut zagra
nicznych, utworzyła się międży te- 
mi dwiema wartościąm® rożpica, któ
ra stała się Premją eKsnor.ową dla' 
naszego pnzemy&łu i ziwiękozyła 
auacizmje jago zdolność konkurencyj
ną na rynkach /.agraofcznych.

Dzięki ten premfl eksportowej i 
pomyślnej koniunkturze miesięcy o- 
stataich, wyiwołanej strajkiem wę- 
giowym w Anglii i reaiteueją po
myśli ych zhiorów zeszłorocznych, 
eksport z Polskft w ostatnich dwóch 
miesiącach zaczął silnie wzrastać, 
skutkiem czego wzimóg J silę z łącznie 
przypływ wałut zagranicznych do 
kraju, a wraz z  nlim nastąpiło zna
cz, ue polepszenie bilansu handlowego 
i płatniczego.

J )czywiście w tej tak znaczne] 
Poprawie sytuacji finansowej pań
stwa:, zaważył na szali przede- 
wszystkiem pomyślny splot okolicz
ności, jednakże niezbędnym warun
kiem dio odpowiednie,go wyzyskania 
tej nadarzającej sdę rzadkiej kon
iunktury, była zdolność dotrzymania 
kroiku obcej konkurencji na rynkach 
światowych.

Tę właśnie zdolność dał Polsce 
spadek złotego, bez którego nie był
by przemysł naisz w stanie otwiorzyć 
sobie bramy wypadowej na te rynki

Obecnie w  sytuacji tej zachodzi 
zdecydowany zwrot. Ogólna popra
wa sytuacji finansowej państw a, 
wyraziła się praedewszysitkiem w 
zwyżce kursu naszej waluty, i ten 
rozpęd ku zwyżce trwa dalej.

Dźwignięcie złotego ze stanu 12 
zł. za dolana rra poziom wyższy, by
ło objawem korzystnym, lecz zwyż
ka dalsza może się odbić bardzo u- 
ieninie na naszem położeniu gospo- 
darczem. Nie zapoznając wielkich 
Wad systemu ipremj* eksportowej, a 
^aidewazystko tego, że system ten 
nie może stać się podstawa trwałej 
Sanacjl.-ktwŁerdzić trzeba, że w dzi- 
®idjs®enł położeniu państwa utoro
wanych dumpingiem dróg eksporto
wych zamykać me można.

Pogłoski o zerwaniu rokowań handlowych
z Niemcami.

"(Telefonem od na?,ze go koresprudeura).
Warszawa, 2S Mpca.

Pisma niemieckie podały, Wiado
mość o zerwaniu rokowań handlo
wych polsko - niemieckich z powo
du mającego ukazać się w Polsce 
dekretu o cudzoziemcach.

W  związku z tern komirniftjją z 
kół urzędowych, że na ostatni etm 
posiedzeniu komisji dla spraw osób 
fizycznych i prawnych, wyłonionej 
z obyowu dtełegacjii prowadlzących 
rolkowania, delegaci niemieccy za
proponowali dyskusję nad zagadnie
niem wjazdu, pobytu 1 osiedlania się

cudzoziemców w Polsce.
Delegaci polscy oświadczy® w  

odpowiedzi, że w  najbliższym aza- 
sfc ma się ukazać dekret w tej spra
wie i byłoby rzeczą wskazaną, by 
delegaci niemieccy przed wszczę
ciem dyskusji na ten temat, zazna
jomili się z zasadami ustawodaw
stwa polskiego w tej sprawie.

Naf-tępnc pfesSedroiue komisji dla 
spraw osób fizycznych i rzeczowych 
zostało wyznaczone na poniedzia
łek, 2 sierpnia.

Projekt lioniosłych zmian w statucie 
Banku Polskiego.

, (Telefonem od na sz/go korespondenta)
Warszawa, 28 Mpca.

W ćDniu 2 sicTfpniJa b r. odbędzę się 
nadzwyczajne posiedzenie Rady 
Banku Polskiego, które będzie cat- 
koWiide poświęcone sprawce zmiany 
statutu. Rada wyznaczy termin 
Nadzwyczajnego Walnego Zgroma
dzeń ia akcjowarj.uiszy Banku. Wedle 
statutu termin zgromadzenia mus1 
być zapiowieuiziany oonajmwiiej na 3 
tygodnie naprzód.

Zmiany statutu będą zdażały zgo
d n i z uwagami proi. Kemmęrera do 
większego uelastycznienia statutu. 
Między innemi, proponowane jest 
wprowadzenie do postanowień sta

tutowych progresywnego podarku 
karnego od emisji bairuknotów, w 
wypioiducu gdy pokrycie banknotów 
spada poniżej przewidzianych usta
wowo 30 proc.. Podatek karny od 
emisj* banknotów na rzecz sk urbu 
przew iduj wszystkie nowioczesne 
instytucje emisyjne, a doświadczenie 
Banku Polskiego idzie rówńsoż w 
tym kierunku. Sztywny statut naszej 
tostyltueji emłlsyjSnej uniemożliwiał 
natychmiastową interwencję podoza* 
spadku złotego. Podatek karny ma. 
terjałme i rzeczowo krępując emisję, 
będzie klapą bezpieczeństwa w 
chwilach groźnych.
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Projekt polskiej ustawy lotniczej.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 Kpca.
Dowiadujemy się, że dyrektor de

partamentu ruchu w Ministerstwie 
kołem, p Czapski, opracował pro
jekt polskiej ustawy o lotnictwie cy- 
wilnem. Projekt ton, obejmujący 95 
artykułów, rozszerza m. in. odpo
wiedzialność towarzystw lotniczych 
wobec pasażerów oiraz zawiera sze
reg przepisów w sprawie przewo

zu pasażerów i towarów. Projekt 
wprowadza pewną Innowację, nie
znaną ustawodawstwu lotniczemu 
zagranicznemu, a mianowicie prze
widuje pewne ograniczeni 2 praw 
właścicieli poserii, położonych w 
sąsiedztwie lotnisk. Ograniczenia te 
idą w  tym kierunku, że w pewnym 
promieniu od lotnisk i hangarów, 
nie wolno będzie budować domów,

To też mSmo sprzeciwów, jakie 
niezawodnie podniosą się ze sfor 
niezbyt trzeźwo oceniających sytua
cję, uzt,ać należy dalszą zwyżkę zło
tego za rzecz szkodliwą dla naszego 
życia gospodarczego, tembairdziej, 
że współzależność kursu złotego I 
drożyzny, przejawia się — jak dto- 
śwfadćizerite uazy — tylko w  w y
padku spadku naszej waluty.

Społeczeństwo z dalszej zwyżki 
złotego konkretnych korzyści by nie

odniosło, zmniejszy laby się bowiem 
jedynie rozpiętość między siłą na
bywczą złotego w kraju, a jego sto
sunkiem do parytetu złota. Nato
miast dla całego szeregu artykułów 
pierwszej pctrzęby. sytuacja walu
towa wogóle jest. a raczej powinna 
być bez znaczenia i tu energiczna 
afceła w:zaaęita ostatnio przez rzad 
powinna zaipewnilć społeczeństwu 
skuteczną ochranę przed próbami 
wyzysku

Fabryka ołów ków
Koli-T-Noor 2314 

Ł. 1 C. H a rd tm u tb ,

Dalszy w zrost eskportu węgla 
polskiego.

(Telefonem od naszego korespond). 
Warszawa, 28 lipca.

Według dotychczasowych prowi- 
zoryiczrij/ich danych Ministerstwa ko- 
lleji, wywoź węgla polskiego w mie
siącu lipicu b. r. przez porty i drogi 
lądowe wynlśosta 1,700.000 tonn, a 
więc o 400.000 tonn więcej, aniżeli 
w czerwcu b. r.

FERJE SEJMOWE.
Warszawa. (Tel. wł.).

Feije sejmowe rozpocząć się mają 
od końca przyszłego tygod.ina, a po
trwać mają do 19 wrześniu.. — We 
wrześniu Sejm zwołany zostanie dla 
załatwienia preliminarza nudżrtbwy- 
go na ostatnie 3 miesiące.

N otow a ni giełdowa.
Dolar w wolnym obr®cie dnia 

23 lipca* we Lwowie 9 08; w  W ar
szawie 9.08 i pół; w Krakowie 9.08.

Urzędowe notowania giełdy war
szawskiej; Dolatry 9.04; \ .  Jotk
9.07; Londyn 44.30; Paryż 22.30; 
Wiedeń 129.00; Praga 27.00; Wło
chy 28.80; Belgia 22.35; Szwajcaria
I.76.55; Sztokholm 244-20.

Zurych urzędowy. W arszawa 
0.00; N. .Tnrk 5.16 i trzy oziwarte; 
Londyn 25.12 i trzy czwarte; Pa
ryż 12.40; Wiedeń 73.06 i pół; Pra
ga 15.30; Włochy 16-32 i pół; Be-lgja 
12.40; Budapeszt 72.30; Sofja 3.73 i 
jedina czwarta; Holandia 207.65; O- 
sło 113.50; Kopenhaga 136.90; Sztok
holm 138.40; Hiiszpiamja 79.67 i pół; 
Bukareszt 2.37; Berlin 122 97 i pół; 
Belgrad 9.11 i jedna czwarta. 

Pogiełda nowojorska. W arszawa
II.00: Londyn 4.86 i jedna czwarta; 
Paryż 2.50; Wiedeń 14 i jedina ć- 
sma; Praga 2.96 i jednia czwnrta; 
Włochy 3.20 i jedina czwarta; Bel
gia 2.49; Budapeszt 0.14 i jedina ó- 
sma; Szwajcaria 19.35; Sofja 0.72; 
Hokurjdja 40.19; Osto 21.95; Szitok- 
hohn 26.77; Hiszpanja 15.45; Buka
reszt 0.45 i pół; Berlin 23.81; Bel
grad; 1.77.

DOLAR W WARSZAWIE.
(Telefonem od naszego korespond.).

Wai szawa, 28 Elpca. 
Mocna tendencja w obrotach pry

watnych dolarem, jaika zaznaczyła 
się we wtorek, wyrażając się w, 
kursie 9.14, osłabła dziś znacznie. — 
Na dzisiejszej czarnej giełdzie diołair 
wrócił do poziomu 9.08. Bank Polsid 
płsoi baz zjniany za dolary gotów
kowe 8.98, za dewizy zaś 9,05.



„KUR.fER LWOWSKI1- p%'tek, 30 lipca 1926.

W alka o osobę (tosła Korfantego.
Lwów, 29 lip,ca. 

Od pewnego czasu pisiria war
szawskie i kafow uckie w sposób o- 
stry występują przeciw (kteatotoscJ 
Plosła Korfaułeco na Śląsku 1 doma
gają się odwołamSa go z Ba nikiu Śląs
kiego i bkarŁrofetrmu — gdrfe jsiatsfbu- 
jfi mandaty; dzionka zarządu z ramie
nia i jMidik. i

P. Korfantemu pjsnia te zarzucają 
szereg czynności, kolidujących z pia
stowanym mandatem i z zajmować 
n\m l ui zadami. Międlzy ,nr>iyini 
iWbicW wyraźnemu artykułowi usta
w y barkowej, zabraniającej korzy
stać członkom zarządlu z kredytu w 
danei ftisitytucjB — poseł Korfanty 
kredyty te zaciąga! zarówno dla 
Siebie, jak i dla ipraedsiębforstw, bę
dących jego wtossrrośaą (na dztoHÓkJ 
„Polonia" w Katowicach i „Rzecz
pospolita" w  Wamzawte jak również 
ii na drukarnie obu tych pism). Za
rzuty te wywołały odpowiedź tak 
posła Korfantego 'jak i redakcyj obu 
pism i toczy się po dziś dzień trwa
jąca polemika na lamach pasm nie
przyjaznych postowi Korfantemu, z 
drugiej znów pism, będących jego 
wtasmoścffą.

PUlemika ta rrzytiosi rora|z to no
we oświetlania stanowiska p. Koi- 
fanitego na Górnym Śląsku. A w|ięc 
poseł Korfanty miał rzekomo Popie
rać przemysłowców niemieckich z 
oczywistą szkodą dla SkoTUu pań
stwa. Miał dalej ukryiwać nadużycia 
w szeregu przedsiębiorstw górno
śląskich.

Ostatnio znówi „Kurjer Poranńy" 
przynosi dłuższy artykuł z Katowic, 
w którym Podnosi, że 

zamach dynamitowy na „Po- 
lonję" byl urządzony rzekomo 
jftzez samego posła Koi Pitego,

Preliminarz budżetowy na ruk 1927.
który w tyra celu podobno przekupił 
za 3.000 zł. kliku cz‘onfrów Związku 
powstańców i t. d. Ponadto mijał 
przyrzec 30.000 zł. tonym byłym  
powstańcom za dokonanie zamachu 
na osoby kierownicze „Związkiu po
wstańców" — zwalczającego posła 
Korfantego*.

Informacje te, z  pewną m o d y » a- 
cją, zamfeścity 1 itme pisma war
szawskie jak „Express Poranny,“♦ 
„Głos Prawdy", „Przegląd Wieczor
ny", „Robotnik".

Na zarzuty powyższe odpowie
dział w  „Putouji" Poseł Korfanty.
W artykule „Naiwne w ykoty' po
seł Korfanty Mowiaća, że „dynami- 
darze i zbrodniarze Związku po
wstańców wpadli na naiwny dowcip, 
by silę uchyhć od odpowiedtźMnoś/cl 
za ostatbte zbrodnie dynamitowe”, 
zarzucając mu przekupienie kfllku po
wstańców, którzy mieli dokonać za
machu na „Polonję" i oświadcza, że 1 
„cała ta wiadomość jest wymysłem i 
kłamstwem". Poseł Korfanty pisze 
dałej, że informacja „Zachodniej Pol
ski" o przekupieniu nlłejaiktego 
Ntsuhiki jest również „pospoŁtem, 
naiiwncm kłalmistwem". Równt -Cze,- 
śnie poseł Korfanty postawił wnio
sek do prokuratora o ukaranie odpo- 
wtodźlakiego redaktora „Zaduodauiiej 
Polski".

W pfzypisku do listu Korfantego 
znajduje się uwaga, że informatorem 
„Polski Zachodu ej" jest ntojalkii Ga
liński, „oszust i aferzysta, którj zo
stał przez Izbę karną w Katowicach 
zasądzony na cztery lata więżenia 
za oszustwo".

Cała ta  sprawa budki niezwykle 
zainteresowanie w politycznych ko
lach warszawskich.

Warszawa. (Tel. wl.).
Mii listęrsitwo skarbu pizy stąpiło 

już do opracowania preliminarza 
budżetowego na rok 1927, przyczetn 
za podstawę wzięte są materiały do
tyczące pierwszej połowy 1927 r. — 
Ewentualne różnice na drugie pół
rocze, byłyby dopiero wyrównywa

ne w  toku wykonywania bUdAe&Ł 
Centralne urzędy państwowe, diT 

starczające Miilfotenstwu skarbu ma 
terjatów budżet, otrzymały i-irstrukcfe 
przyjąć przy przeliczaniu walut za“ 
granicznych na złote polskfe, kurs 
dolara amerykańskiego 10 zł.
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Realizacja projektu stwdrzersia
Polskiej Żeglugi Morskiej.

*01 Ol-

Marsz szlakiem Kadrówki.
Warszawa. (Tel. wl.).

W  związku z mającym s>ę odbyć 
w d)n, 6, 7 i 8 sierpnia dorocznym 
marsżem strzeleckim na przestrzeni 
Kraków — K ^ce komendant głów
ny p. mjr K«€szkowski, udzielił nastę
pujących wyjaśnień:

Trasa marszu pozostaje ta sarna, 
jak w laitach ubiegłych; podzielona 
ona jesi na 3 etapy: I-szy Kraków 
—Miechów, którzy strzelcy przejdą 
V  druu 6 sierpnia, następnego dida 
odbędzie się marsz na dystansie Mie
chów—Jędrzejów, a w  ostatnim 
<Mu na przestrzeni Jędrzejów — 
Kielce.

W  roku obecnym do marsza przy
stępuje imponująca ilość 40 drużyn, 
z których każda składa się z 13 lu
dzi, w pełuem obciążeniu żoliuer- 
sklem tj. kanbinem, plecakom, ła
downicą I pasem. Po raz pierwszy 
dio marszu staną drużyny pomorske, 
oraz drużyny policyjne, 20 pułku 
piechoty, 5 puł. saperów, klubów 
sportowych krakowskich Craco\®, 
Wisły i Legji oraz caify* szereg in
nych zespołów.

Warunki osiągnięcia zwycięstwa
w  marszu tym są b. deżkie; na 
dwóch pierwszych etapadi do MJe- 
cnowa i do Jędrzejowa muszą wkro
czyć drużyny w całym swym skła
dzie t. j. w  ilości 13 osób, przyczem 
w ra 3 L  ileprzybycto chociażby jed
nego z jej członków, cała drużyna 
zostaje zdyskwalifikowana. Na 
trzecim zaś etapie Jędrzejów — 
Kielce odbędzto się marsz indywidu
alny, przyczem zlicza się czasy

wszystkich u aiestników danej dru
żyny. Zwycięstwo odnosi drużyna, 
której członkowie przejdą całą dro
gę w najkrótszym czasie,

W Michałowie jakoteż w Słomni
kach ludność z własnej inicjatywy 
stawia bramy triumfalne; miechow
ski komitet przysposobienia woj
skowego podejmuje Madaińem go
ści zagranicznych Finnów, Estończy
ków i Łotyszów, specjalnie przejeż
dżających na powyższe zawacuy, na
przeciw zaś zawodnikom v/yj'edz:'e 
z Miechowa konna banderia w malo
wniczych stroińch.

W dniu 7 sierpnia goście zamiesz
kają w specjalnych namiotach na 
wzgórzu Chęcińskim u slóp zamku 
skąd będą mieli doskonały wifdak na 
SEOsę chęcińską 1 ną rozgrywającą 
się na niej najefektowniejszą część 
marszu, to jest bfog indywidualny od 
strony Jędrzejowa.

Na mecfe w Kielcach spodziewane 
jest przybycie Marsz. Piłsudskiego, 
który osobiście będzie zwycięscom 
wręczał nagrody.

PROCES 
GEN. ROZWADOWSKIEGO.

Warszawa. (Teł wl.).
Rozprawa przeciw generałowi 

Rozwadowskiemu, odibędzie się 
■przed sądem wojskowym w  War
szawie. Akt oskarżenia nie został 
jeszcze wygotowany. Obronę gene
rała Rozwadowskiego objął adwo
kat lwowski dr. Tadeusz Dwernicki.

Warszawa. (Tel. wl.).
Jak s5ę dowiadujemy, nader donio

sła sprawa powołania dio żyda wiel
kiego Po!skiego towarzystwa żeglugi 
morskiej mszyła z martwego pun
ktu. Program i statut tow arzystw a 
pod nazwą „Polska Żegluga Morska" 
dawno już są gotowe. Do tow arzy
stwa v charakterze członków zało
życieli przystąpiły już y szystkie 
większe bankS, instytucje handlowe, 
przemysłowe i społeczne.

Kwestia subwencji rządowych "na
stręczała dotąd największe trudno
ści. Założyciele, oraz Bank Gospo
darstwa Kratowego, który w  realiza- 
cji Projektu bierze wydatny udział, 
uważają, że bez zapewnieiraila towa
rzystwu stałych subwencji w wyso
kości miliona zł. rocznie w <rągu lat 
10, projekt nie ma szans urzeczywi
stnienia. Od niejakiego czasu Bank 
Gospodarstwa Krajowego Prowadzi

w tel sprawie rokowania z P. mifliJ 
strem  skarbu Warnerem i jest na
dzieja, że i ta główna przeszkoda zo
stanie usunięta

W razie przyznania subwencji 
rządowej zakończą się rozpoczęte 
pomyślnie pertraktacje z grupami fi- 
ttansowemi wioskuemi i angielsketnl 
w sprawie zasilenia 10 rmjonowego 
kapitału zakładowego kapitałem za- 
granftcznym do wysokości 40 pre o" 
gólnej sumy.

Narazlie proijektowane są regular
ne Połączenia morskie Gdańska i 
GdyiH, z Anglją ł Portami państw 
skandynawskich i bałtyckich. Do 
Anglja statki pod banderą polską w y
ważałyby masło, jaja, cukier, mrożo
ne mięso i t. P., odbierając obcyir 
towarzystwom żeglugi olbrzymie 
zyski, które ciągną z przewozu na
szych surowclów i towarów, zasil a- 
ricę.

-OIXC

Projekt wprowadzenia ceł wywozowych na żyto.
Warszawa. (Teł. wl.).

W  duto 24 b. m. odbyła się konfe
rencja ministrów: rojmatwa oraz
■spraw wewnętrznych, na której roz- 
patrywane było zagadnienie Zape- 
w-ienia aprowizacji kraia * w nad
chodzącym roku gospodarczymi w  
związku z nieiRnnyślneml wiadomo
ściami o urodząbtch zagranicą.

Poruszona byłu spraiwta ewentual
nego wipirowadzanfa cła wywozo
wego na żyto na wypadek, gdyby 
greziłe wywiezienie tego ziarna w 
granicach zagrażających zaopatrze
niu rynku wewnętrznego.

ł fstalone zostało Bż zaiuirercsowanj 
mitisifnowie nie żatmferzają obnażać 
oertt. krajowych poniżej granic opła
calności produkcji. Z drugiej strony 
jednak o ile zbfilery zagranicą okażą 
się istotnie -niższe od konsuimclji, mo

że to  spowodować bardzo znaczna 
zwyżkę cen zagranicą i w Polsce, 
czego roEultatem może być wywóz 
z Krato nietyfko nadwyżki ponad 
purtirztby krak/we, lecz i zjipasó>v 
potrzebnych dla wyżywienia.

Cła w y  vozowe na żyto, zmierza
łyby mżę do zakazu wywozu, lecz do 
ustalenia jego granic w rozmiarach 
zapewniających aprowizację rynku 
wewnętrznego.

PRZEŚLADOWANIE KOŚCIOŁA 
W MEKSYKU.

Meksyk, 28. 7. (AW.) Przeciw bi
skupom, którzy podpisali list paster
ski w  sprawie zaniechania raaoo- 
żeństw w  kościołach z dniem 1 sier
pnia b. r., wdrożono postę(p)owajnie 
karne.

-xa o x
Z  r a s k i e j a

Aresztowanie wojskowego w  Jarosławiu. —  Żale „Diła". 
U. N. P. 0. a afera szpiegowska.
Lwów, 29 Hipta, 

„Diiło" donosi z Jarosławia, że 24 
b. m. aresztov ała tahitejisza żaindar- 
merja wojskowa starszego dziesięt
nika artylerii Kiryluka, którego od- 
sta^iouo do aresztu gamiiizionowego 
w  Przemyślu.

W  dwa dni później pdityiczm po
licja aresztowała w  Kraananówce 
pod Jarosłay/iem 22-tetniego Iwana 
Sobola, byłego alumna gir. Icait. semff- 
narjuini duchownego w Przemyślu. 
Przyczyna arosztewań nnewiadoma. 
Domyślają się, że stoją cne w związ
ku z odkrytą aferą szpiegowską.

Łamy „Diła“ prze(pełnf! jne są o- 
boonte utyskiwaniami na postępowa
nie policji, która przeprowadza ma
sowe korfiskaty, aresztowania i re
wizje, TKctylko w organiizacjach po- 
łitjnctznych, ale i kul tur alco- oś wiiarto- 
wydi, przyczem konfiskuje się książ
ki w bibliotekach.

W obronie zaatakowano partji 
UNDO pisze „Di'ło“ : „Dla polskiej
prasy sEOWlimstydznej, a taikże dia

PoIskStefj op&jjS ptubbez. jaką wytwo
rzyła ta  prasa, wszelka organizacja, 
wszelka konsolidacja ukraińskiego 
nairodiu jest największetn złem, naj; 
większem .niesEczęiścilem, bo oflfl 
przekreśla wszystkie plany, w szyst
kie rachuby Polaków i pairaEżuK 
wszystkie ekstermńlnacyjne sposoby 
polskiej ,po!iti'ki. Z uwagi na to, we 
wsbi stkfch pcóskich orgarach, pro*, 
wadzi się brzydką kampandę prze' 
aiw UNDO, kaanpan|jg|, która nie gaf” 
dzi żadnymi, naweit brudnymi sposO' 
bami waJki, kaimpanję, która nK 
waiha się przypisywać Ukraińskiej 
Nac. Dem. Objednanhi nawet takich 
ohydnych zbrodni, jak szpiegostwo, 
ma korzyść sąsiedniego państwa i t° 
za pieniądze. A w ślad za tem‘ idzK 
nagonka na tę partii ę ntetyiko opińi* 
{Publicznej, aile i organów polski^ 
właidizy. Cel tej niikczeiininej kaiń" 
panoi jeden — doprow adzi do 
wiązania, do zabicia partfl'*.
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Pod znakfom czasu.
LWOWSKIE ŁAMIGŁÓWKI.

Lwów, 29 Iipca.
Od pewnego czasu krąży po

między Lwowem, ai poblisktem* mia- 
steczKami kilka autobusów. Są one 
zapewne wygodą woibec przepełnie
nia pociągów podmiejskich w  porze 
letniej — jedina.kże tylko dla ludzi, 
odznaczających się specjalnym ta
lentem, jaki potrzebny jest i ł  p. a- 
gentom policji śledczej. Tajemnicą 
jest bowiem, gdzie znajdują się we 
Lwowie stacje tych autobusów, jaki 
jest rozkład jazdy, l e  kosztuje bilet 
i t p. Domyślność i zmysł orienta
cyjny kandydatów na pasażerów, 
mają tu dluże pole do popisu.

Podobnych zagadek można w y
liczyć w mieście naisizem niemało. 
U-trfileje n. p. poczta lotnięza, ale trze
ba specjalnie informować się o niej 
Przy okienku poaztowem, chociaż 
zriaazneni zaoszczędzeniem czasu u- 
■rzędniezki, byłoby uimleisizczenije w 
gmachu poczty kartki z- wymienie
niem godziny odlotu i ceny znacz
ków.

Pisaliśmy już o tajemnicach, ja
kiemu otoczone są nasze muzea 

N estety wiele instytucji u nas nie 
rozumie swego własnego interesu, 
jaki leży w dokładnem informowa
niu publiczności. (m.)

PERSONALJA.
Warszawa, 28. 7. (AW). Dyrektor 

Banku Śląskiego, p. Olszewicz, ma 
. b yć do w la n y  na wyższe stanowi

sko w Ministerstwie skarbu. „Głos 
Prawdy" atakuje ostro ten projekt, 
Podkreślając, że p. Olszewicz jest 
współodpowiedzialny za oziałałność 
Koriantego w Banku Śląskim.

Naczelnik wydźialu personalnego 
W Ministerstwie spraw wewnętrz
nych. p. Zabierzowskl, ma w naj
bliższych dniach ustąpić z zajmowa
nego stanowiska i odejść na jedno 
ze stanowisk administracyjnych na 
Prowincji.

SPIS LUDNOŚCI W CZECHOSŁO
WACJI.

Praga. (Teł. wł.). Podług dokopa
nego sPrsu ludności wynosi liczba 
mieszkańców w Czechosłowacji 
14,244.0#C osób. W  ciągu ostaitnich 
5 lat ludność zwiększyła się o 641 
tysięcy osób.

OD A D M IR lS T R A C JIi
Czas odnowić prenumeratę

© fil Jf' B
n a  s i e r p i e n !

Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów uprasza

m y o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie 
na P. JL 0. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, by

nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

Edward 5 lońsSri
Lwów, 29 łiipoa 

24 b. m. zmarł w W arszawie 
Edward Słoński, znany poeta i lite
rat.

Urodzony w roku 1874, Słoński 
dość wcześnie rozpoczął pracę lite
racką.

Od roku 1898, gdy się ukazał pier
wszy jego zbiór „Z wiosennych 
dum", nie było niemal roku, żeby 
nie wypuszczał w  świat jednej, lub 
dwóch książeczek, zrazu tylko wier
szowanych, później powieściowych 
i nowelistycznych.

Od chwili' wybuchu wojny świa
towej. Słoński stał się piewcą wal
czących o niepodległość. Zbliżony 
do organizacji Legjonistów i P. O. 
W., ptiisał posewkn wojenne. Pieśni 
te, krążyły także w ulotkach, kar
tach pocztowych, byłj drukowane 
przy wszelkich sposobnościach. —

Wieltóem powadzeniem oielsżyły 
się ksrażerzM Słońskiego: „Ta, co
nie zginęła" (1915), „luzie żołnierz 
borem, lasem" (1916), „Jak to na 
wojence" (1916), „Pra/wdziwa woj
na" (1917), „Bajka o białym orle" 
(1917), „Na prOgu Polski" (1921).

W ostatnich latach Słoński zainte
resował się żywo literaturą dlla dfcie- 
ci. Napisał szereg opowieści dzie
cięcych.

'Choroba serca od wielu lat nie po
zwalała mu na pracę zawodową, 
która była podstawą jego bytu. — 
(ByF dentystą). Ostatnie swe utwo-  
ry  poetyckie „Maj ostaitni", (1922) 
i powieść „Syn“ (1922), Słoński two
rzył w bardzo trudnych warunkach 
materialnych. Stargany chorobą or
ganizm, nie wytrzymał walki z lo
sem. Niedostatek przyspieszył 
przedwczesny zgon.
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Dslegat wielkiej amerykańskiej firmy bankowej
w e Lwowie.

• • Lwów, 29 ipca.
W  dniach 25 — 27 1’bca b. r. bawił 

we Lwowie, w  towarzystwie sena
tora L. M. Hammerlinga, p. Russell 
H. Unruh, deleigat wietk*ej firmy ban
kowej i asekuracyjnej Patch and Go 
Inc. w Nowym Jorku, zwiedzający 
Polskę dla zapoznania się z jej poło
żeniem gospodarcze™ i nawiązania 
stosunków finansowych. Pan Unruh 
oawiedz.l również W arszawę i Kra
ków,, a obecnie wyjechał z  powro

tem do Ameryki. — Nadmie^Ó nale
ży, że szef wspomnianej firmy, p. 
William Moore Patch, od’ dłuższego 
czasu interesuje się Polską i w osta
tnim numerze znanego organu For
da, „The Dearborn Independent" 
zamieścił obszerny i iPifękny artykuł 
o gospodarczym piułożeniu Polski p. 
t .: „Polaud, the land of Possibilities".

Zapisujcie się do Ligi Obron* 
Powlatrme] P a ń sk a .

D.;iab2n;)śJ samopomocowa 
akademików w arszaw skich.

Warszawa, 28 lipca. 
Centrala akad. bratnich pumocy 

założona w r. 1920, posiadała na 
terenie warszawskich wyższych 
uczelni na rok 1925/26 około 1200 
członków i pomieszczania dla prze
szło 1200 studentów. Obecnie pro
wadzi budowę kolonji akademickie} 
przy ul. Grójeckiej.

P# a pawilony s? Już zamieszkana 
w każdym z nich mieszka po 312 
osób, po 2 w pokoju. Nadto roz
poczęto budowę pawilonu główne
go obliczonego na 1500 mieszkań
ców. Gmach ten będzie 9-cio pię
trowy z  nowoczesnemi niządzenia- 
mi.

Centrala prowadzi 2 kuchnie, 
które wydają razem przeszło 800 
obiadów dziennie i udziela sub
wencji kuchni akad. przy ul. Ko
szykowej, która wydaje przeszło 
1200 obiadów. Centrala prowadzi 
też aKładnicę odzieżową, która u- 
dziela kredytu długoterminowego 
i zaopatruje akademików w odzież. 
Przy tej składnicy prowadzony jest 
dział żywnościowy, który utrzymuje 
w domach akad. sklepy z  artyku
łami żywnościowemu 

Do spółki z bratnią pomocą 
wyższej szkoły handlowej pro
wadzi centrala drukarnię. Najpo- 
ważniejszem źródłem, z którego 
centrala czerpie środai jest „Tydzień 
akademicki" urządzany corocznie.

WYKI,ADY WIEDEŃSKIEGO PRO
FESORA W ANGLJI.

Wiedeń. (Teł. \vl.)
Słynny laryngolog profesor aokior

H. Neuman, rodem z Małopolski, 
wygłosił na zaproszenie lekarzy an
gielskich, wykład na kongresie w 
Rottingham, przyjęty z wielkim u- 
anariem przez fachowców i iprauę.

POD ZNAKIEM OSZCZĘDNOŚCI.
Białogród, 26. 7. (PAT.) Premier 

Uzanowicz, zażąda? od wszystkich 
miKs-trów dokonania rewizji w y
datków w  ich resuitach i wprowa
dzenia w niiah oszczędności, Ou łą
cznie ze zmnilejsizemem dodatków 
drożyźniamych dla urzędników, wy- 
hiesfie >oikołk) 3 miliardy dynarów.
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GRZMOT.
(Ciąg dalszy).

Co siłę stało?! Uderzyła!... pa
len k a!!

W okrutneim rozdrażnieniu tarzał 
łeb kosmaty, dlarł szponami skrzy
piące ściany budziska.

Czuł wyraźnie, że trujący (jad! ja- 
U*egoś ipalącego uczucia- płyp&e z 
krwtią odl serca, przenika do najdal
szych kończyn, wżera islę w  mózg: 
ńienawiść mściwa dlla wroga, ból 
Łupnięcia i żal w sikrtek doznanej 
krzywdy szarpały To0gorączkowairte 
herwy.

-  Chciał ujść przed męczącą zmorą, 
^ s ta ł i pomlttaiął w ,pola -dalej... a da- 
taj... Przez leijiowate zagłębia wąto- 
ków, przez równiny sczerniamyclb 
ńkorów szedł bezustannie naprzód; 
stada wron krakały mu nad głową.

Idąc tirzez łęgi, zajrzał pod zwalo
ny most i zobaczył szpetne zwłoki j 
jak.egoś owczarza. I

— Ha, cóż dziwnego! Psom n a ' 
Sj>oc? przeanaeaono rowy —

zauważył. — ,Qz,yż może być ina
czej? Wszystkich tak* koniec czeka; 
zwykła historia psa, porzuconego na 
rozstotach krukom na pożarcie. Za 
życia przy domu służy wiernie, lub 
pilnuje owiec na górskich przełę
czach, aż uczuije starość w kiośdiacto. 
Gdy przepadnie młodzieńcza rączość 
ciała, oczy nagła zajdą, słuch stępieje 
i węch strać* nieomylność — wtedy, 
wyżeną big, z budy stany niedołęgo.

Grzmot ociięlżale wracał d!o dworu, 
a w  ślad za nim szła kąsaiąca zmora 
zbolałego zwątpienia.

W budzie przygniotła go pustka.
Zaczął łkać...
—• Wdzięczność ludzka!... psia do

la!... psa los!— Za noc bezsenną 
wśród chłodu i burzy pan o swataniu 
posiekał c  skórę. No, a za lat kilka, 
kiedy ogłuchniesz, w pole wywiodą 
i w  łeb ci palną stary-, -s*wy, bfoźnde.

Północ wybiła, a w  budzie ciągle 
słychać było szlochanie: — Habu, 
hahu! Panienko, panienko!

Nazajutrz ran-utko zaponrfał co
kolwiek o goirżkiem doświadczeniu. 
Stary Mikołaj przyniósł mu ochłap. ,

— Psisko, pslsko' — mówił jakoś j 
łagodnie. — Masz jakąiś zgryzotę. |

A może grzbiet ci poorały bicze? 
No, no! — jam także w  służbie prze- 
mamował lata. Pamiętaj, że łaiska 
ludzj na pstrym koniu jeździ.

Pies zaczął gryźć kości; ija-koś 
nie szło.

Usiadł aa barłogu i  czekał.:
— Przyjdzie i dzisiaj, z pewnoiścjią 

p rzy jd Je ! Przybiegnie tutaj w  bie
lutkiej sukience świeża, zarumienio
na i psilsko popieści. Trudno — 
gniew najczystsze serca nawiedza. 
I Wfla ńieraz się gniewała, jednak 
włeońcu przychodz‘ła z  przebacze- 
rfem.

— Ale wczoraj kopnęła z odra
zą!...

Przymrużył oczy, żeby łatwiej 
znieść ból upokorzenia. Drgnął!

— Miiiau! — słyszy dokładnie.
Obrócił ostnażlińe głowę: — On,

Dukacik w  pląsach zmierza wprost 
ku niemu.

Pies przycupnął...
— No-, teraz tego nikczemnika Po

ślę do piekieł! — mruknął powścią
gliwie. - •

Kot stanął onooal i wzrokiem o- 
szusta spoglądał na wroga.

Wtem: — Hau!!

Potężnym skokiem gruchnął 
Grzmot naprzód i kłapnął zaiadls 
mordą.

Niesitiety, uczuł tylko ból w  kręgo
słupie i w paszczę -diwydlł lP(owie- 
trze.

— Łańcuch! Za daleko! — pomy
ślał i jął wściekle ujadać.

Dukac*k napół umarły umknął na 
Płot.

W tej chwili wybiegła panienka » 
poczęła psa okładać rzemiennym 
•biczem:

— ( iiburze dziki! — masz! — 
masz!...

Późnieś biegnie do kota, bierze go 
troskliwie w  dłón*e i szepta pie
szczotliwie: — Przerażony!-., ma
leństwo!

Potem  w pobliżu na murawde usSai- 
dła z Du'kac*kiiem i pieśdi... całuje...

— Całuje!! — jęknął Grzmot ! 
ogarnęła go przejmująca, wścUekła 
zazdrość.

— Kot jej faworytem, a tobą gar- 
dz;! — naigrawał się trzeźwy rozsą
dek, ta najz-iaidliwsza plaga serc  po-, 
krzywdzonych.

(C. d. n.)
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Niezwykłe przygody Polaka na szerokim świacie.
Wszechświatowy lingwista aresztowany w Oslo za oszustwa popełnione

we Lwowie.
Lwów, 29 lipca.

Policja pragska zawiadomiła wczo
raj polic ję lwowską, iż wtoilzę nor
weskie aresztowały w OsiJo między
narodowego awanturnica, poszuki
wanego od kilku lat orzea władze 
iPokikSo, za szereg oszustw, popeł- 
r.iAirych na terenie Lwowa* Warsza
wy. Kołomyj! i t. p-, Leonarda Bila- 
nOwieza f. SepUna. rfśstooia; ouzujsrw 
tych Jaituje sśę Jeszcze od Potu 1924.

Leonard Bllanowko, syn cukier
nika z Wilna, yo ukończenai tamtej
szego gimnazjum, wyjechał do Mo
skwy iz r o r a ł się na uniwersytet, 
na wydział filoSogtany. Jato czło
nek partii SoMiał - Rteiwiolncjonfetów. 
został w r. 1908 przez ochranę ro
syjską aresztowany, a po rozprawie 
sądowej

zesłany na Sybir.
W roku 1909 zbiegł on do Japonii.

gdzie — pracując przez 3 laita j°ko 
robotnik — studiował język. W roku 
1912 wywędrował Biłamowiaz do 
Chin i tu pod zmiicntonem nazwi
skiem Sąpóln pracował 2 lat jałro se
kretarz rosyjskiego konsula; Bieł- 
cziamk' w Kantonie. W r. 1914 w y
jechał on do Kalkuty, gdzie Dawil 
do r. 1915, poczem w Bombaju An
glicy aresztowali go ł wysłafi do 
Stiezu. W Suezte raite pozwolono mu 
na pobyt, lecz podi eskortą wysłano 
go do Włoch, skąd' władtee włoskie 
na jego prośbę wysłały go do Rosji.

Po najrozmaitszych przejściach, 
przybył Batanowfcz do Lwowa i t.u 
zamierzał osiąść. Było no w roku 
1924, po okres* dewaluacji, w  cza
sie katastrofalnego zastoju ekondmr- 
czrego Polski.
^W szelkie wysiłki, zmierzające do 

' zdobycia jakiejkolwiek posady speł
zały na .Tyczem.

IBiłanowlcz zamTesekal w  hotelu 
,.Astorja“ (Kaimicraowsika 15). Fuu- 
dusze wyczerpały mu się, pożyczył 
więc na podstawie bezwartościo
wych czoków, 70 mfjjonów M. p., od 
pokojowej Jufljtl Iłkow i wyjechał do 
Śrtalynia. Tu próbował on przejść 
granicę rumuńską, co nieudało mu 
się. Tymczasem władze poczęły się 
nim interesować i w drodze powro
tnej do Lwowa, w Kołomyj! aresz
towano go z powodu szerzących się 
pogłosek, iż przybył on w celu u- 
prawiamia

handlu żywym towarem.
Po wykazaniu rwei) niewinności, 

puszczony wolno, Rrlhnowicz posta
nowił wyjechać do Wilna, gdzie 
miał ułożyć plan podróży naukowej 
na wschód

z prof. Ossendowskim, 
którego osoblścię bardzo dobrze 
znał.

W międzyczasie we Lwowie a- 
resztowamo Izę Motyczyńską, zna
ną z  afery benzynowej Brosz - Bu- 
kasiewiicz i tow., u któroi z ikwestjo- 
mowąmo łuWussową bieliznę. Zegnała 
ona, Iż kupiła ja od BilanOwlcza. Je- 
drocześnde wpłynęło d(o połkaji do
niesienie „Astorjf* i Iłkowęj na Bila- 
nowicza o oszustwo. Inż. Marjan 
Kryklewtcz, właśdteteł fabryki sto- 
tarsikSej w Zamarsh-noWiśe dbrriosł, 
że skradziono mu dwa weksle: na
600 1 na 800 zł. Podejrzewał on o 
kradzież tę Bjlanowżoza. Wszystko 
to zwabia się naraz. PoMcią, sądząc 
—- że ma do czynienia

z międzynarodowym oszustem, 
rozpisała listy gońcie. W Chodoro- 
wie aresztowano go i odstawiono do

Lwowa, do więzienia karnego przyl 
u icy  Batorego. Pb pewnym czasie 
wypuszczono go na wolność.

Z początkiem 1925 roku zamte^z- 
kał BHarowicz w  pensjonacie ,,Anor- 
ta1’ i jako

„profesor wszechświatowych 
języków", 

zaczął udizfeteć lekcji, języków: ro
syjskiego, niemieckiego, francuskie
go, angielskiego, włoskiego, hiszpań
skiego, portugalskiego, horwackiego, 
japońskiego, chińskiego, marokań
skiego i esperanto.

Frekwencja jednak była mała. 
Brak środków do życtią zmusił BiSa- 
mjowioza do dalszej podróży. Tym
czasem właścicidk i pensjonatu. p. 
Onyszkiewiczów a i ci1 iradpznó ucz
niowie, których Bilawowilcz pozyskał 
— zrobił1} przeciw nKcmu dianfesieme 
o oszustw© — znowu 
rozesłano

Lwów, 29 lipca.
Wczoraj w  południe nawiedziła 

Lwów gwałtowna ulewa, która po
czyniła wprost katastrofalne spusto
szenia.

Ulice zostały w zupełności zamu
lone, tak, że na niektórych prze
strzeniach ruch tramwajowy był 
wstrzymany.

Pczatem zalane zostały w ulicy 
Łyczakowskiej 71 — 2 piwni,ce, w 
ulicy Krakowisktej 1. 26 — skład ap
teki Kurzńolza, w ulicy Wałowej 9 
— suteryny Miejskiej Kasy Osaczę- 
dności, w ułicy; Romanowicza 1. 13

— ——xo

listy gończe.
Biiairowiez zdołał jednak zbiec 

do Ozech, gdzie — pragnąc uizyskać 
prawo asyłu — podał, że jest prze
stępcą politycznym z PjoHski, że a- 
re&ztowano go w  Warszawie pod 
zarzmem

udziału w zamachu na P. Pre
zydenta Wojciechowskiego, 

Idcz zdołał zbiec. Zanim władze 
czeskie dbwredtedlały się, że to nie
prawda. RManowiez bujał już na 
szerokim świece.

Onegdaj aresztowano go w Oslo. 
Czy władze polskie myślą Bhą- 

iiowtcza sprowadzić do Polski?
Chyba dlatego, że> zwiedtół pól 

świata i włada w słowie i piśmie 
cztenmstoma jeżykami, można go 
w kraju pożytecznie użyć. Bo dro
bny zatarg z prawem, iró z chęci 
zyskiu, lecz z nędzy, nie powinien 
chyba stanowić o jago losie.

— archiwum Oeiie.nlnei Prokurato
rii, Najwyższej Izby Kontroli Pań
stwa. Woda zalała 4 piwnice z ak
tami, niszcząc je zupełnie.

Przed Prokuratorią zawalił słę 
chodnik,

Wreszicie zalano zastały bąldź to 
piwnice, bądź sklepy lub mieszkania 
suterynowe przy ulicy Zielonej 32, 
Piekarskiej 46, 48, Łozińskiego 1, 
Pańskiej 11, Zamarsltymowskiiej 21, 
23 — i Źródlanej 26.

We wszystkich wypadkach Inter
weniowała straż pożarna.

*
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NOWI DYPLOMACI WE WIEDNIU

Wiedeń. (Te®, wf.)
Nowo mianowany poseł n&emśco® 

hrabia Lerchenfeld, b. pran jer Ba' 
wairjd, objętf urzędowanie. Poseł Leł- 
charfekl jest wybśtniym cztorikio-n 
katoMckietgo centrom i objął wiedeń' 
ską placówkę dyptonratyiaaną!, o któ
rej obsadzeń* toczył się długi czas 
spór polityczny, na żądanie partji so
cjalno- chrześcijańskiej.

(Posłem wtoskSm został we Wied
niu br. Auritti, wybłiitmy polityk la' ; 
szystowski, który, przy objęta 
swych agend, wygłosił szereg kom- j 
plemeiDtów dla wysokiej kultury *. 
piękności sto icy  naidldum-ajslkiej. —
W  końcu dostał Wiedeń nowego 
sla hiEuipaństóego.

— -
AGITACJA KOMUNISTYCZNA 

W POZNANIU.
Poznań,. 28. 7. (AW.) Dziś wcze

snym rankiem, nieznani osobnicy 
rozrzucili w  różnych częściach mia
sta ulotki, z hastami: precz z burżu- 
ązją, precz z białym terrorem" i t. P> f 
,;Pra*widą“ donosi, że w celu wzmo
żenia agitacji komuniści poznańscy . 
zamierzają wydawać w Poznaniu ty
godnik. Nabyli oni na flrowiwcji dru
karnię, którą zdęmontowaiiio dia 
przev/>ezie4iia jey do miasta.

 Ci
SOWIECKiE FANTAZJE.

Berlin, 28. 7. (PAT.) „Izwdestja“ ^ 
korespondlencjK z Warszawy cytaia 
cały szereg oświadczeń polityków 
Pol§ikicilę którzy propagują myśl uni1 
z Litwą. 'Ponieważ Polska mli'e moż- 
dopuścić do germanizacji Litwy. 
Niemcy zaś zyskują c'ągie nowi [ 
wpływy w Kownie. Połączenie Pol- I 
sk» z Utwą, stanowiłoby klin, mk- I 
dzy Niemcajn" ą Rosją sowiecką. —■ I 
Przy tej sposoibnoiśd iBod'kreśla ko- * 
respondent „Izwfestif, ze konfilk* ■  
między Polską a Litwą, Rosja uwa- I 
żataby zą naruspn»e sfery swcAcłJ I 
interesów.

SAMOBÓJSTWO SPISKOWCA.
Konstantynopol, 28. 7. (PAT.) Po

licja w ykryła wczoraj w Konstanty- 
uopiolu. miejsce pobytu Kara Kemali, 
byłego członka komitetu jedności, 
skazanego na śmierć za udział vl I 
spssfeu przecilw prezydentowi repa- I 
bitki Kara Kemai widząc, lżę nie ul-1 
dz>e areszitowami, popełnił samo*, j 
bójstwo. Poficja jest również w  
trop*  drogiego sprawcy, skazane#1’ 
na śmieto Abdul Kadira, łctóry! rów
nież brał udlział w spisku.

—oo—
NARADY STRAJKUJĄCYCH GÓR

NIKÓW ANGIELSKICH.
Londyn, 28. 7. (PAT.) Przewiodoń- 

ęzący górników przybyli do Londiy- 
nu na zebranie komaiteitu wykonaW- i 
czego związku górników, które iflJ 
się odbyć jutro. Komitet Wykonaw
czy rozważy siprawozdlainie dlotty* 
czące kroków, jakie należy podfląó' 
dla położenia krosu przywozów* * 
transportom węgla zagranaczngo. <- 
KomHet pozpstawl delegatom woM 
rękę w sprawie powzięcia diecy^' 
co do tego, czy mają stać na opor- 
nem stanowisku w kwest}5 Powie- i 
kszenla godzin pracy, oraz zmniej
szenia wynagrodzenia.

STR1JKI.
Warszawa. (Tel. wł.), W Łod '̂ 

zastrajkowali robotnicy w e wiązy®*' 
kich kistytucjach użyteczność® s°°' 
łecznei,

W Kaliszu wybuchł stra}k robo- 
n>kó'v branży nafc5arslde} i trykO^

. żowej.

Śledztwo policyjne w skrawie afery szpiegowskiej
ukończone.

Kraków. (Tel. wł.). 
śledztwo polcyjne w sprawie 

szpiegostwa na rzecz Ndiemiiec, zo
stało w Krakowie już ukończone. — 

Akta odeszły do PTOkuirarrj5, 
która powierzyła dalszy tok 
dochodzeń s^dzknnu śledczemu przy

sądzie okręgowym karnym.
Aresztowanych 9 osób w Krako

wie, w tern dwie kobiety, osadzona 
w więzieniu, Ministerstwo spraw 
wojskowych wyznaczyło ekspertów 
wojskowych, celem zbadania znale
zionego u aTesztowąrayoh matenfału.

-XOOX-

Trapiczne wypadki śmierci
w  rodzMiach znanych przem ysłowców wiedeńskich,

(Telefonem od noste go korespondenta),
Wiedeń, 28 lipca.

Śmiercią samohóiiczą zginął 17-le- 
tni syn znąnięgo przemysłowca, ba
rom  H. ReJzesa, który na życie 
swoje targnął się z powodu zawie
dzione] miłości do znacznie starszej 
damy. Baron Refees należy dlo wy
bitnych finansistów wiedenkach ł 
jest obywatelem polskim.

Prawie równocześnie utonął w 
Dunaju 22 - letni Jan Lohnfir, współ
właściciel największej w Austrii fa
bryki wozów. Rod sina Lohnerów, 
odgrywająca w przemyśle austriac
kim wybitną rolę, prześladowaną 
jest od roku licantsmi tragediami fa- 
milijnemi.

■xó ox-

Żywiołowa katastrofa w Ameryce.
Pi Jork, 28. 7. (PAT.) Gwałtowny 

orkan wyrządzi pa wybrzeża Flo
rydy straszne spustoszenia. W iellJe 
hotele obalone zostaty jak domki z 
kart. Wiele miejscowości zniszczo
nych. Na wschodauem wybrzeżtu wy
spy, Portorico, szalała gwałtowna bu
rza. Mosity kolejowe runęły do nzeki. 
Połączenia telegraficzne 1 teJefoni- 
ciane przerwane, ziblory tytoniu 1 k a 
wy zniszczone. Znaczną lość łodżl 
rybackich zatonęła. Se*k* osób stra
ciło życie. Wiele miejscowości Jest 
zupeMe o d ję ty ch  cdi świata. Szko

dy materialne wynosizą 
mifjanów dolarów.

przeszło 5

GALACZ POD WODĄ.
Bukareszt, 28. 7. (PAT.) Miasto Gą- 

lacz i okolicę nawiedziła straszna u- 
lewa. Szczególnie ucierpiały dzielni
ce: Galacz Noa i Badałan. Stan wody 
na Dunląki anaioanie się podniósł. — 
W ylewy spowodowały znaczne 
szkody. Dziesiątki hektarów ziemi 
znajduje się pod wodą.

1

u

Katastrofalna ulewa we Lwowie.
Archiwum  Prokuratorii gen. zostało w  zupełności zalane.



„KURJER I WOWSKI“ piątek, 30 lipoa 1926. 5____

„Wiosenny"konkurs
„KURJERA LWOWSKIEGO"
ogłoszony w  maju bp.

na najpiękniej ozdobione kwiatami baikony
lub okna

zbliża się do rozstrzygnięcia.
Wiele zgłoszeń kompetujących o 

udział w konkursie posiadaczy ozdo
bionych okien i balkonów już wpły
nęło.

Ostateczny termin nadsyłania 
zgłoszeń oznaczamy

do końca lipca b. r.
Poczerni podamy Zgłófezema do wia
domości Czytelników, którzy

drogą plebiscytu rozstrzygną 
o przyznaniu nagród.

Do udziału w konkursie uprawnia 
nadesłanie 3 wypełnionych kupo
nów. które Czytelnicy nasi Złwjdą 
w „Kurjerze Lwowskim'4 w pewnych 
odstępach do końca b. m.

V/ypełnlone wszystkie 3 kupony
nadsyłać nate-ży w  kopanie pod 
adresem Rediakoji „Kurjetra Lwow
skiego" („Koi-kurs wiosenni4').

Przypominamy, że nagród będzie 
5—6

Powołanie rezerwistów na ćwiczenia.
Lwów, 29. Iipca.

Minister Spraw W ojskowych za
rządził powołanie na 4 -ro tygodnio
we ćwiczania w roku bież. tych 
wszystkich szeregowych reze-wy 
rocznika 1899 I 1900, którzy z ja
kichkolwiek powodów nie odbyli 
przepisanych ćwiczeń w r. 1925.

Wobec tego szeregowi rezerwy 
urodzeni w r. 1899 i 1900 zamie
szkali w gminie miasta Lwowa, 
którzy nio otrzym ali dotychczas kart 
powołania na Ćwiczenia wojskowo, 
mają zgłosić Się najpóźniej do dnia 
2£ sierpnia w  p«włatowej komen
dzie uzuMałn c.i lwów, miasto Drzy 
ul. Kurkowej I. i2 . b  gjdz. 14-teJ, 
skąd odesłani będą do sw< ich 
oddziałów na ćwiczenia. Powoła
ni mają przynieść ze sobą ksią
żeczki wojskowe i wszystkie do
kumenty wojskowe, jakie tylko po
siadają. Zwolnieni od zgłoszę 1ia 
się są szeregowi rezerwy: 11 któ
rzy w r. 1925. otrzymali odrocze
nia odbycia przepisanych Ćwiczeń 
do następnego roku, 3) którzy w

czasie trwania ćwiczeń w r, 1925. 
zostali zwolnieni z szeregów w dro
dze rew izji lekarskiej, 3. którzy 
w r. bież. ukończyli przepisaną służbę 
w wojsku stałem i zostali zw olnie
ni do rezerw y lub stele urlopowani. 
4. którzy w terminie stawiennictwa 
oznaczonym w niniejszem obwie
szczeniu przebywać będę w areszcie 
śledczym lub odbywać karę pozba
wienia wolności, oznaczam; przoz 
sądy. 5. którzy na podstawie ze
zwolenia Władz Wojskowych prze
bywają za granicą lub otrzymali 
zezwolenie m w yja zd  za granicę, 
oraz 6 . w szyscy szeregowi m arynar
ki Wajannej (morskiej i rzecznej).

Zaliczka 1,200,000 funtów dla 
polskich eksporterów cukru.

Warszawa, (Tel. wł.) 
(jrupa banków angielskich udzie

liła eksporterom cukrowym 1,200.001 
funtów tyt-iłom pierwszej zaliczki 
na dostawy jesienna.

Straszne stosunki na kresach
wschodnich Rzpltej.

Wzruszający list osadników kresowych.
Otrzymujemy następujące pismo:
Szanowna Redakcjo!
Niżej podpisani osadnicy woj

skowi, lwowianie obecnie w po
wiecie łuckim, udają się z prośbą 
do Czcigodnej Redakcji a wzięcie 
ich w obronę l podanie do publicz
nej wiadomości, skrzywdzonych na 
dalekich kresach a mianowicie:

Osadnicy wojskowi na kresach 
w powiecie łuckim we wsi Borcwi- 
czarh, Nawozie i Crózlatynlt, dale
ko od swych stron rodzinnych od
cięci zupełnie od świata î  po
zbawieni wszelkich wiadomości, al
bowiem nie mogą pozwolić sobie 
na zaprenumerowanie dziennika 
lub otrzymania listu od rodziny, z 
powodu utrudnionej komunikacji i 
strasznych dróg, a raczej bagien, 
przez które musi Się wozem brnąć 
18 godzin cztery mile, do stacji ko
lejowej.

Osadnicy w Borowiczach, Na
wozie i innych poblizkich wsiach, 
między którymi znajduje się naj
więcej lwowian chcący od czasu 
do ozasu komunikować się z rodzi
ną muszą tego zaniechać albowiem 
droga jest straszna. JeJzie się tyl
ko przez wody, bagna, jamy, a mo
stów tam prawie nigdzie nfoma. 
Wszelkie jednak błagania i inter
wencjo do Ministerstwa Robót Pu
blicznych nie odniosły pożądanego 
skutku. Przed kilkoma tygodniami, 
pojawił się tam z ramienia Miri- 
sterstwa Robót Publicznych inży
nier, który oświadczył, że „będzie 
drogę tę rozszerzał14, gdyż w myś! 
okólnika Ministerstwa ma być o 
kilka metrów szersza, zaś o nsprś- 
wta drogi mowy nio było.

Opuszczeni osadnicy zwracają 
się z prośbą do Czcigodnej Redak
cji o poparcie ich sprawy ho sto
sunki tamtejszo pozostawiają dużo 
do życzenia, a z W ładzy nikt tam 
latami nie zrględa. O tę część pań
stwa nikt nio troszczy się, a w ła 
dza ludziom pragnącym podniesie
nia tego kraju nio Idzie na rękę.

Np. we wsi Świątnikach, za Sty™ 
rem towarzystwo prywatno zbudo
wało kolejkę wązkotorową colom ok- 
splostacji drzewa, równocześnie 
wniosło do Ministerstwa przed 
trzema laty prośbę o wydanie kon
cesji na pozwolenia przewożenia 
ludności i pozwolenia togo dotych- 
ozas nio utrzymano.

Nie troszczy się rów n ież do dziś 
niirt o y  zarządzić pozbieranie ma- 
torjału wojennego pozostawionego 
po wojnie światowej, nie m ów iąc
0 znajdującym się tam majątku w  
lasach rządowych z którego Pań
stwo nie może korzystać bo drzewo 
to gnije i nikt go nie zbiera.

Oaadnloy chętnie pracowaliby dzień
1 noo by kraj ten podnieść i na
dać mu inny wygląd ale cóż z te
go nikt im w tern nie pomaga a 
sami są bezsilni, aczkolwiek cza
sami nie mają sami kawałka chle- 
ha, bo jeszcze długie lata muszą 
tam pracować aby ziemię tę zmu
sić do wydania plonu i pracują 
tam jedynie z poczucia patrjotycz- 
nego i obowiązku.

Kresy-Borowiczu, dnia 20 iipca 
1926 r.

Podpisani osadnicy: Prezes Koła 
osadników Śliwiński, inż. rolnik 
Teiiszowsk>, Buczek, Ciastoń, Dzier
żą, Kawa, Pupa, Łukasiowlcz i wie
lu innych.

Masowe zatrucie nieświeżem 
mięsem.

Berlin, (Tel. wł.)
W  Wilbolmsnnren na okręcie wo

jennym „Hannover* zachorowało 
stu kilkudziesięciu m arynarzy nie
mieckich wśród objawów otrucia. 
Stwierdzono, ie  przyczyną choro
by jest nieświeżo mięso. W  laza
recie marynarki leży z tego powo
du 141 chorych, których sten je
dnak nie budzi poważniejszych 
obaw.

Odefosk .Kcrłcra Lwawrtlw* z 30 7. W.

JAN KASPROWICZ
(Szkic biograficzny.).

Kasprowicz jest synem iudti i po
chodzi ze scczepu w Polsce najstar
szego, zamieszkującego okolice Go- 
pia I Kruszwicy, który dał począltek 
życiu Państw a Polskiego i bodaij naj
czyściej przechował krew słowiań
ską. — Kasprowicz jest synom ludu 
ze szczepu Polan.

Plemię to rządzące, stało najwy
żej kultuką wśród szczepów zachc- 
dnio-sl owiańskich i -wytworzyło (je
żyk piśmienniczy, którym p‘sał Ka- 
sprowiaz.

Pejzażem wisi rodzinnej — Szym- 
borza — byfa mu rzeźba jezior i do
lin, pamiątka dawniych Lodowców, I 
bezbrzeżna jak morze równina. — 
Oko nie opiera s ^  tam, tak, jak na' 
Mazowszu o leśne obramienia hory
zontu; — niema tam łąk ani gaijów.

tylko pola, nieskończoność pół 
żyznych i gładko uprawnych, po- 
Wzegradzanych zagonami buraków 
•W bardzo wysokiej kulturze.

Wieś Szymboi^e jest najbliższą  ̂
Jy-słą od Inowrocławia w kilê uinlku 
Kruszwicy i Gapia i rozciąga się k il-. 
ku łańcuchami domów rua zmacanej;

przestrzeni. — Posiada szkołę do 
której chodził Kaisiprowicz. — Nieda
leko szkoły leży siedziba Kiaisprowi- 
czów, sędziwy d'omek, który jiuiż się 
zapad? ze starości, a dntg' nowy w 
ładnym sadizie śliwkowymi, w k tó 
rym mieszkają dwiie siostry Kaspro
wicza. — Szymibiorze chlubi się od 
wlecznema tradycjami i uchodzi za 
najstarszą wieś -ma Kujawach. — Lud
ność osmtta tam z dziada pradziada 
i niema wśród niicj „pielgrzymów14 
— to jest przybyszów z innydh oko
lic, a niektói e rody robią wrażenie 
rasy starej, fizycznie nawet wyczer
panej i wy subtclnionej nerwowo.

Ludność tam obadta już w epoce 
bronzu, zajmowała się rolnictwem, a 
niema żadfńych danych do twierdze
nia, aby była kiedykolwiek rugo
waną. ,

Pod Loffńec okresu halsztackiego 
miała hogaty przemysł g uiżiywala 
naczyń glinianych, przedziwnie este
tycznego ksztia%J;, powleczoinlych 
ciemną gUnką, srafift .warnych na 
czarno ze srebrzystym połyśkem 1 
delikatnie ornamentowanych kołd
rami ii -wyrabiała już wtedy zabawki 
dla dzied, brzytwy, noże, igły., węd
ki, szydła, rylce 4 piękne i-zdoby bń- 
żuteryjme dla kobiet.

Lud! ten podobno poćhodząicy z 
Arjów, ustalił tutai swoje sćodżiLy

kiedy przerwał się ląd skandy? aaw- 
ski i wody Bałtyku złączyły się z 
Morzem Pótmocnem. — Posiadał po
czątki' kultury duchowej i pewinc e- 
łementarne .poczucie piękna, i tę
sknoty za tern co minęło w żywo
tach poprzednich, do tego począ
tku kiedy był spokój w wieczności

Kiedy Kasprowicz — p*sze Zy
gmunt Wasilewski — siedząc na 
przyzbie -w Poroninie, opowiada ży 
cie Sawitri z dzfteiów poetyekch In- 
djjł, które mu przypomniał szelest 
liści dzikiego chmielu nad głową 
(chmielu, który z Indji pochodzi) to 
opowiada sew swujej krwi. — A czy 
zdarza się we śnie azpgo niigdr nie 
było?"

Ojciec Jama, Piotr Kasprowicz i 
matka. Józefa Klofcianku. "nfeli sze- 
snaścioro dzieci. — Jan był najstar
szy. Urodził dę 12 grudnia 1860 r. w 
Szymborzai. — Wiele • rodzeństwa 
zmarło w dziecięcym wieku. — Po
zostało przy życiu tnoje: Józief, dziś 
urtzęd!n% kolejowy w Inowrocławiu, 
i dwie siostry, jedna z męża Antcza
kow i, druga Roliradowa, które mie
szkają teraz na roli ojcowej w 
Szymborzu. — O jednym z braci An
tonim, zmarłym przed rokiem 1880 
znajjdujtemiy w  zesizyc?3 uczniowskim 
Jama „Dumkę" poświęconą jego pa
mięci:

„W  kalinowym gajiu 
Pizy cichym ruczaju,
Siadał chłopczyna.

Na fujarce grywał,
Rzewnie mobile śpftewał 
Wiosno jedyna!

Dum jego odgłosy 
Płynęły w  miebiosy 
Po d ra  w  konarach

1 ,ecm gdy przyszła zima 
Już piosenek niema 
Antoś na marach”

OScStec Piotr, z rodziną swoją w  
Szymborzu Wiódł żywot ciężki. — 
Daje nam o tern pojęcie Poemat 
„W ojtek Skiba", w którym Kaspro
wicz opisał stancami Słowackiego 
swoje lata dżicritrme. — Życóf swte w  
późniejszym wieku opow^bdiziiiał w  
Poemacie d ram a ty czn y  p. t. „Mar
chołt". Warunk. w  których spędizil 
dzieciństwo, były surowe. Rósł dlzU- 
kb jak , 0  Polu grusza". — Pieściło 
go tylko słiońce które na bezbrzeżnej 
równinie kujlawsildei zadMdzU ‘ I 
wschodź1 jak na morzu, które rrWwi 
o tajemnicach życia j śmierci i któro 
gra tak wybitną rolę w poezjach Ka*- 
sprowicz.

(C. d. r )
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Skrzynka na listy.

Sam ozw ańczy opiekunowie*
Związki Zawodowe Praco

wników Umysłowych nadsy
łają nam następujące pfamo z 
prośbą o zarmerzczeinżc

Lwów, 29 liipca. 
Ud pewnego czasu jakieś niepowoła
ne jednostki zbierają fundusze dla 
bezrobotnych pracowników umysło
wych, wprowadzając przez to w 
błąd oipiinję ptUblazną, która myśli, 
że akcję tę prowadzą Związki Za. 
wodowe Pracowników Umysłowych 
.wigfędrjfe upoważnieni przez Orga
nizacje Urzędnicze mężowie zaufa- 
nia.

Niżej podpisane Związki. Zawodó- 
we BracowmrkAw Umysłowych we 
Lwowie oświadczają, że nikogo do 
tej zbiórki nie upoważniły, z akcją 
tą publicznej jałmużny nie mają nic 
wspólnego i ostrzegają publiczność 
przed, niepowołauetui l nieupoważ- 
nicnemi jednostkami.

Obok ter akcji w  niedztielę dbia 
25 b. m. znów jakiś anonimowy Ko
mitet bezrobotnych, zwołał wiec pu
bliczny do Instytutu technologiczne
go, maitąey rzekomo na celu założe
nie Związku Bezrobotnych Praco
wników Umysłowych.

W szdlie  wystąpienia prywaltnych 
jednostek w jakśejMwiieik formie

poza Związkami Zawodowymi, któ
re  dają pełną gwarancję i biorą zu
pełną oćpowiiedziaśność za swoje 
dlziałarda, należy traktować jako sa
mozwańcze opiekuństwo, nie prowa
dzące zupełnie do celiu, a przccawntte. 
ipiizymcszące nieobliczalne szkody i 
samym bezrobotnym i Organizacjom 
zawodowym, wprowadzając w błąd 
opiniję publiczną i czynniki miarodaj
ne.

Wobec doniesienia, że ma być u- 
rządzony tydzień bezrobotnych i fe
styn na „Targach Wacnodnfch ‘ na 
bozrobotrych praoown.ików umy
słowych, podpisane Związki Zawo
dowe Pracowników Umysłowjyfo, a 
to : Bankowców, Asekuracyjnych,
Leśników, Drzewnych, Artystów 
Scen Polskich, Farmaceutów, Pra
cowników Handlowych 1 Biurowych, 
Naftowych, Pracowników Kas Cho
rych i Urzędników i Urzędniczek 
Piywatnych oświadczają, że zbiórki 
tej nie urządzają, i nikogo do tego 
nie upoważniają, jak również żadne
go festynu na rzecz bezrobotnych 
urządlzać nie będą, ibo pracownicy 
Umysłowi z jałmużny korzystać nie 
chcą i ostrzegają optuję publiczną 
przed samozwańczem* i nie kontro- 
lowanęmi Przez nikogo jednostkami.

-xoxo-

ICiirJec* Mjieracjdn
Pamiętniki Y. Guilbert. Sławna 

diseuse’a francuska, 'Yyetie Gudbert 
postanowiła wydać swo>je pamiętni
ki. Dużo miejsca poświęca wspom
nieniom o zażyłych stosunkach, któ
re ją łączyły ze znakomitośałamł 
świata literackiego i artystycznego 
a więc z Sarą BernharJr, Zolą, Dau
detem, braćmi Goncouri, Lottim ‘td.

Nieudały konkurs. Komisariat o- 
światowy Ukrainy sowlecktej roz
pisał konkurs na dramat. Wzięło w 
niiem udział 140 osób, w tern tylko 
3 literatów — reszta składała się z 
dyletantów. Komisją konkursowa

wymieniła tylko jedną szitukę P°‘ 
chlebnie. Nagrody nie przyznano 
żadnej. Wynik konkursu bvł bardzo 
marny.

Nowa powieść polityczna M. Gor
kiego. Maksym Gorkiij pisze wielka 
powieść p. t :  „Czterdzieści lat • Jiel51 
to hiistorjla ruchu politycznego i spo- 

i łeaznego w Rosji, zapoczątkowane- 
j go w 80-tycih latach. Szereg wyda
wnictw zagranicznych zwróciło s>‘. 
do niego z prośbą o udzielanie po 
zwoienia na druk urywików, Gork - 
jednaK odmawia, by dzieło u tem ,c 
się odrazu w całości.

-xoxo-

Wiadomości z kraju*

Ostrzeżenie przed emigracją inteligencji 
do Argentyny.

X Jeaenąstą rocznicę powstania 
6 pułku piechoty Legjonów, ab cho
dzono uroczyście w Wiihiae 35 b. m. 
Naboz, nstwo odprawił n:a placu ka
tedralnym ks. biskup Bandurski. — 
Byli na niiem pbecni przedstawicie
le władz wojskowych i cywillnych. 
Wieczorem urządzono szereg ze
brań.

X Szkarlatyna grasuje w W ar
szawie. Od 15 do 20. bm. było 
tam 82 wypadków szkarlatyny.

X Polska Macierz Szkolna w Cze
chosłowacji, 1‘iczy 6166 członków. — 
Koła Mactenzy utrzymują 1 pełne 

t gimnazjum w Orłowie (412 uczniów), 
i 7 szkół wydziałowych (815 uczniów)

— -— »x

Lwów, 29 Kipta.
Boisk? komitet JCA podaje do tvia- 

dpmośai, co następuje: Ponieważ w 
Argentynie znaljdluje s‘ę znaczna li
czba lekarzy, inżynierów, farmaceu
tów j t. d„ którzy ukończyli studja 
na mltejscu ,i korzystają z opieki rzą
du, otrzymanie odpowiedniego zaję
cia zwiąfzane jest dla imigrantów, 
upraw łając j ch zawody wyzwolone, 
z poważnemi trudnościami.

Położona tych imigrantów utrud
niają jeszcze Pfraepfey, mające na oe- 
lu ochnofmę interesów sfer miejsco
wych. Tak więc np. lekarz cudzozie
miec musi zaprzestań Praktyki, w 
miejscowości, w której pracuje, jeśli 
osiedli się tam k karz z dyplomem 
argentyńskim. Zdarza się często, źle 
imigrant z wyższem wykształceniem 
nie mogąc znaleźć odpowiedniego

zajęciu w  swym zawodzie, jest zmu
szony pracować jako zwykły robot
nik.

Eksploatacja temperatury ziemi.
Lwów, 29 liptea.

W  Amaryae przedsięwzięte mają 
być borowapią na głębokość 5.000 
mtr., oeiun wyzyskania temperatu
ry ziemi. W  Pensylwanj' dokonano 
już bomowań głębokości 2258 me
trów, otrzymując w  ton sposób gaz, 
którego ciepłota wynośi 82 stopnie, 
To Maturalne bogactwa techno-ohe 
miczne mogą być z wielką korzyścią 
stonowanie w  przemyśle oraz rolni
ctwie.

Popierajcie cele Towarzystwa 
Szkoły Ludowej.

-xoox-

Nliljonowe szkody.
K raków . (Tel. wł.).

Ostatnie buirze i wylewy rzek 
! potoków, wyrządlzały wuteflik! e szki/- 
dy na terenie 18 powtratów. Szkódy 
te  obtóozaćą na wysokość 5 milionów 
złotych. Najwięcej ucierpiał powiat 
limanowski, gdziie zostało zniszczo
nych 1000 morgów pola. w porwiecie 
nowosądeckim Zniszczonych zostało 
500 morgów pola, szkody wynoszą 
ćwierć miljoną złotych.

W  Trzebini i 1 Dolinie!, powiecie 
żywieckim, Sola przerwała drogę, 
prowadząlcą z Milówki do Rajczy. W 
powiceiie tym straty wyrządzone po
wodzią obliczaną na 300 tysięcy zło
tych. Mniejsze straty poniosły po
wiaty: chrzanowski, święckl, tar
nowski i wielicki. Najwięcej zni
szczonych pól przez zalewy znajdu
je się w powiecie mieleckim. Woda 
zalała tam 2500 mOrgów.

-ogier-

Proces Radziwiłłów i 
przed

Paryż. (Tel. wł.).
Trybunał paryski rozpatrywał 

proces między Alredem hr. Potockim 
z Łańcuta, a Leonową ks. Radziwił. 
łową, I-o m o  Stanisławową Radzi- 
wbłową. Pierwszy jej mąż otrzymał 
W spadku ę)o Antoniowej ks. Raidfzi- 
wiłłowej biżuterję wartości 7 milio
nów franków złotych z tern jiednak 
zastrzeżeniem, w  testamencie uczy- 
monern, że, w razie jego śmierci, słyń

Potockich 
sądem francuskim.

ne szmaragdy zwrócone zastaną 
właścicielowi majoratu w Łańcu<$e.
Gdy Stanisław ks. Radziwiłł agiimął 
podczas polsku - rosyjskiej wiainy 
1920 roku, Alfred hr. Potocki zwró
ci! s«ę do wdowy z żądaniem wyda
nia mu biżuterjl. Spotkawszy się z 
odmową, wystąpił ze skargą sądową 
którą trybunał paryski uznał za uza
sadnioną, przykazując bezzwłoczny 
zwrot kosztowność*.

10 szkół ludowych (677 uczniów). 
20 ochron (833 dzieci) i 2 bursy (Ii-i 
wTCke \va-rlkó\v)- Razem Kół Macie
rzy Polskiej w Czechosłowacji jest 
73, prowadzą one 16 czytelń i 60 
bibliotek o 14.186 tomach. W roku 
1925 ipządttoro 23 wieców oświato
wych, 47 teatrów amatorskich, 155 
obchodów narodowych i 124 wycie
czek i zabaw. — Dochody Polskiej 
Macierzy w Czechosłowacji wynosi
ły w roku 1925 3,816.000 koron cze
skich, a rozchody 3,164.428 koron 
czeskich. Majątek w nieruchomo
ści,uch wynostił 5,865.600 koron c:z„ 
a dług zaciągnięty na budowę szkół 
2,7G5.00(i koron czeskich. 

xo  -----

Ze świata*
+  Zmysł oszczędności w Cze

chach znacznie jest większy", aniżeli 
u mas. Pisma flra ;k*e dorfoszą, że 
wkładki w lątoj^ktat kasie Mtozęd- 
nuśoi w Pradze przekroczyły już 
1 i ipÓł m-ljarda kor. cźeskich.

+  Zastrzelenie dyrektora cukro
wni. Eksmitowany robotnik Maksy 
rrtilhąu Sielski w Chełmży na Pomo
rzu zastrzelił dyrektora cukrowni 
J ui bsonia. liczącego 67 lat, który 
od 20 lat był dyrektorem tej cukro
wni. SHelski od 3 Uatt zajmował bez- 
prawnile w zabudowaniach fabry- 
cziniych mieszkanie, z którego miał 
w tych dniach być bksm,litowany.

-r Rekord szybkości autem. Na 
aniodiomie w Moinittery osiągnięty 
został wszechświatowy rekor J szyb 
kości na dobę. 40konny Renault 
przebiegł w  przeciągu 24 godzin 
4.168 kim., czyn* przejechał tę prze
strzeń z przeciętną szybkością 173
kim. na godzinę.

4  Szarańcza w Rosji. Z Rostowa 
mad Donem donoszą, że szataheza, 
■która posuwała się trzema widkie- 
mi chmurami, zaśmującemi prze
strzeń 1.000 azi.esęęcłn, skierowała 
się z powrotem do Dagiestanu. Na- 
tomńast zjawiła się w w ierch  ma

sach szarańcza w okręgach kozac
kich. Masy szarańczy są talk wic k i j  
i ruszają się ia;k gęstemi masami, żc 
na linji taszkiepc^iej drogi żelaznej 
masa ta wstrzymuje ruch pocią
gów. Mimo prjedisięwziętych ener
gicznych środków zaradczych lud
ność i władze są zuipcłnie bezsilno 
woibec tej klęstó, którą nazywają 
„klątwa Boga“.

+  Cudzoziemcy w Berlinie. Ber
liński urząd statystyczny wykazuje, 
że alość cudzoziemców w tern mie
ście, wynosząca obecnie 140.000 lu
dzi, jest znacznie Większa, aniżel1 
prtzed wojną. Pierwsze wśród nich 
zajmują Austriacy (34.00u), drugie 
Polacy (21.000), trzecie Rosjan c
(16.000). Najmniej jest Francuzów 
(900) oraiz Belgijczyków (400).

CO CZ\TAJĄ W ROSJI?
„Kamsomalsikaia Prawda" stwier

dza z żalem, że ludność wiejska nrs 
interesuje się wcale literaturą komu- 
mstyczną, amli beletrystyka agita
cyjną, czytając wyłącznie utwory 
Czechowa, Szczedrina, Korolenló 
etc. Książki o treści propagandowej 
leżą nietknięte na półkach.

Kurjer lotniczy.
REKORD LOTU NA DŁUGOŚĆ.

Amerykanin Hamer po-bilł rekord 
pasażerskich podróży aeroplanem. 
W ciągu trzech miesięcy przeleciał 
on 30.500 kim., jeżdżąc w sprawach 
handlowych pomiędzy Londynem, 
Moskwą, Paryżem, Konstantynopo
lem, Bagdadem, Kairem. Casablanca 
i Kopenhagą.

OPERACJA CHIRURGICZNA 
W AEROPLANIE.

Doktor Jean Rouchon demonstro
wał na ostatnim paryslchn kongresie 
medycznym nowe techniczne ulep
szenia chirurgiczne, umożliwliaiaee 
dokonyw ani, w wypadkach T!a- 
kiych, oPeracyj w samolocie nawet

w czasie podróży powietrznej. Dzię
ki systemowi Fixo-Decapage uła- 
twibny jest transport aeroplananh 
najciężej rannych żołnierzy, pozosta
wianych dotychczas na placu boju-

GROŹBY KOMUNISTÓW.
Genewa. (Tel. wł.).

Policja szwajcarska wzięła ipoJ 
op eke Poselstwo Sianów Zjednocz, 
w Bernh, ponieważ b. poseł amery
kański w Warszawie otrzymał listy 
z pogróżkami., w których grożą mu 
zemstą na wypadek, jeżeli dwaj ko
muniści włoscy Sacce i Vanzett‘ 
straceni zostaną 24 bm. w Ameryce. 
Komuniści ci skaizani zostali n* 
śmierć za zam ordow ani oficera ^  
Ameryce.

 00-----
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Komisja senacka uchwaliła w trzeciem 
czytaniu ustęa o zmianie Konstytucji.

Warszawa, 28. 7. (PAT.) Senadca
komisja konstytucyjna tia ' dzfeiej- 
szem posiedzenliu przetłpotmłnówean 
Obradowała iiad ustawą o uPOwa- 
żrłteizlu Prezydenta Rzeczypospolitej 
do wydawania rozporządzeń z mo
cą ustaw,

W głosowaniu wszystkie zgłoszo
ne w trakcie dyskusje i«op.awki upa. 
dły. Ostatecznie komisja przyjęła 
całą ustawę.

Na posiedzeniu (PiopotouniioweTn 
komisja konstytucyjna Senatu prziy- 
jęła w trzeciom czytaniu proje%)t u. 
staw y o zmiajptch Konstytucji. Po- 
{tra/wki ostatecznie uchwalono w 
brzmieniu przyjętem w  dtrugiem czy
taniu. W czasie trzeciego czytania 
postawiono jeszcze wndtosęk o wyłą
czenie i zakresu pertiomocnJatw

spraw objętych art. 1Ó5 Konstytucji, 
a dotyczących prasy. W rezultacie 
gjŁsowania wniosek upadł.

Po posiedzeniu kbnttgK konstytu
cyjnej, odbyło silę posiedzenie kon
wentu seniorów Senatu, pod pjtse- 
wodntatwein marszałka Tkąpczyu-' 
sfciegó. Tematem obrad była spra
wa ustalenia sposobu załatwienia 
Przez plenom Senatu, obydwóch u- 
ustaw ostatecznie opracowanych 
przez komisję konstytucyjną, a  dary - 
czących zmian Konstytucji i pełno
mocnictw. Postanowiono zakończyć 
obrady Senatu w sobotę 31 b. in. z 
tem, że na posiedzę n u  tein ‘będą je
szcze załatwione ustawy przyjęte 
przez Sejm ną posiedzeniu piątko- 
wem.

Sprawa r&zwląz&nia Sejmu ca porządku
dziennym najbliższego posiedzenia.

Warszawa, 28. 7. (PAT.) Porządek 
cłzaęmuy najbliższego posiedzenia 
Sejmu, wyznaczonego na 30 b. m. 
przewMuje między innymi: Sprawo- 
zdamlite komisji budżetowej o spra
wozdaniu N^wy/ższej Izby Kontroli

Państwa za) rofc 1924, wniosek ktulbM 
ukraińskiego w sprawie votum nie
ufności dla wicęmars/ałta Dębskie
go, oraz sprawozdanie tom »E kon
stytucyjnej o  wnioskach poselskich 
w sprawie rozwiązania Sejmu.

- io  oz-

Długi Polski zagranicą.
(Telefonem od naszego korespc ndenta).

w©Jerame w  Befir^ede?** a*
W wrzawa, 28. 7. (AW). Minister wczora jszym przyjął p. Marszałek

spraw wojskowych w dafezym cią
gu zapoznaję się z wyższyajii ofice
rami sztabu generalnego, W dniu

Piłsudski nową grupę 16 pułkowni' 
ków sztabu generalnego, którym dał 
szereg zadań gry wojennej.

-0 X 0 X r~ "

Hiepokdj z powodu zamśsrznnych obostrzeń 
dla cudzoziemców w Polsce.
jCTełefonem od iftrsze

Wiedeń, 28 IĄpca.
Dzienniki tidejs^e, powtarzając 

zaipiowdedzLaip obostrzenia dla .po
bytu cudi soziemiców w Polsce — w y
rażają z tego powodu silne nieza
dowolenie.

W kolonii polskiej w  Witu/Uin pa
nuje z obajwy. przed represuHjami

*— ox

go korespondenta).
silny niepokój. Byłoby wskazałem, 
by nmijstersKvo spraw zagranicz
nych pomtformowalo zagranicę i ko
respondentów pism o istotnych za
miarach ustawy o cudzoziemcach, 
gdyż niepewność daje wrogim Pol
sce czynnikom pole do podłuida&nia.

Niebywały sukces rabinatu ?oinsareqo.
Paryż, 28. 7. (PAT.) DZW>%1 

Podkreślają, że większość, jaką u- 
zyskal nowy rząd w Izbie deputowa
nych, jest niebywała. Sądzą naogół,

że program finansowy nowego rzą
du, odpowiada całkowicie potrzebom 
bieżącej chwili

xoex-

Straszny mord na tle seksualnem.
(Telefonem od nasze korespondenta).

Wiedeń, 28 lipoa.
. W jednym z tutejszych trzerforzę- 
dnych hoteli zamordował parobek, 
zatrudniany w znanej restauracji 
*Rathauske»ler‘' młodą służącę. Po 
spędza™ z ofiarą swoją nocy, za

dał 1©5 morderca kilkanaście pchnięć 
nożem. Pd ozy nie morderca straci 
przytomność. Czynu dopuścił się jak 
stwierdzają rzeczoznawcy w szale 
erwyeznym.

Brak mąki w  W arszawie,
(Telekinem od naisizogo karesp.).

Warszawa, 28
Na rynku warszawskim daje się 

samie odczuć brak mąki. Dogodną 
dla siebie sytuację wyzyskują pie
karze i podwyższyli ponownie cę- 
°y  Pieczywa. Komtearz Rządu uzy
skał od imtendantuTy wojskowej 150 
tonn żyta, które zostało już oddane 
do pizemiału. Urwżlfwl to zaopa- 
trzoriu Wa: szaw y.w  mąkę na czas 
najkrytyczmejszy do chwili, gdiy ną 
rymku pojawi się zboże tegoroczne.

LORD GREY ZAPRASZA SOWIE- 
TY DO WSTĄPIENIA DO LIGI 

NARODÓW.
Londyn, 28. 7. (PAT.) W mowie 

^ g ło sz o n e j w  Oxfordzie Lord 
fy  Powiedział między in lymi, że 

.PSol n© rozbrajanie jesit w ogromnym 
stopniu utrudnione przez politykę 
‘“‘̂ u sowieckiego li dlatego byłoby 
(skazane, aby, jeśli Niemcy wsią- 

J-a do Ligi Narodów Rosja poszła 
w ich ślady.

MAGISTRAT WARSZAWY 
UMYWA RĘCE.

(Telef. od nasizietgo korespondenta).
Warszawa, 28 Mpca.

Magistrat warszawski uchwał) ł 
tekst listu do Rządu w sprawie pro
wadzenia Teatrów WieAtego |  Na
rodowego w nadchodzącym sezo
nie 1926/27. Magistrat domaga się 
przejęcia obydwu tych teatrów 
przez Państwo na własne ryzyko, 
albo pokwda preliminowanego de
ficytu, obliczonego na 2 i pół milio
na złotych.

STRAJK W REDAKCJI 
„KURJERA POLSKIEGO".

Warszawa, 28. 7. (AW). Dzisiaj 
„Kurier Pojsfci" nie wyszedł ? po
wodu strajku pracowników redakcji 
1 drukarni.  n --« *

TARGI WROCŁAWSKIE 
ODWOŁANE.

Wrocław, 28, 7. (PAT). Targi, —
które miały się odbyć od 5 do 7-go 
wyzośnia b. r., zpstały odwołane.

Warszawa, 28 Ipca. 
Polski dług państwowy wobec 

zagranicy '.‘/ynosil w dniu 30 czer
wca b- r. ogółem 3,369,765.533 zł. 
Największym wierzycielem Potełd

są Stany Zjednoczone, których rosz
czenia Ywnosizą 67 procenlt powyż
szej sumy. Następnie miejsca zajmu
ję.': Francja (8 proc-), Anglia (7,5 prę.) 
i Włochy (5 proc.).

0 racjonalny eksport zboża.
Lwów, 29 Iflpca.

Sprzeczne I chaotyczne wiadomo
ści, jakie docierają do społeczeń
stwa w sorawłe eksportu zboża —
wzbudzić muszą wiibłMe zaniepoko
jenie.

Ponieważ zboże Jest jednym z 
najważniejszych artykułów gospo- 
daińczyym,' od którego w dużej mie
rze zależy dobrobyt kraju i zrów
noważenie bilansu handlowego, 1 — 
przeto właściwy rOzd -̂H plonów i 
odpowiednia organizacja eksportu 
staje się palącą koniecznością.

Nie znając dokładnie postanowień 
Rządu w sprawie eksportu zboża, 
które zapewne będą celowe, tmrsi- 
my już dziś zwrócić uwagę, a© „dzi
ki" system wywozu zboża, jaki do
tychczas bvł uprawiany, może przy
prawić kraj o nieolłńczairse straty, a 
to wewnętrznemu zapotrzebowaniu 
zboża, a jeszcze barebtej muszej opj- 
nji za granicą, ua letórej itąm dwś

tak bardzo zależy.
Rząd poy inien o to dbać, by eks

portem zaijąć się mogły slery han
dlowe, pod tym względem wypró
bowane, dające pęłną rękojmię zro
zumienia interesu tak co do zapo< 
trzebowania zbw.owego wewną’>z 
kraju, jakoteż czułe na nasze prestł- 
ge za granicą,

Powinny być więc uwzględnione 
nie iirmy lub zrzeszenia dorywczo 
i ad hoc stworzone, tylko bezwzglę
dnie mogące się wykazać równie 
długoletnią egzystencją, jak i reno
mowane w kierunku fachowego a- 
prawianda eksportu.

1 ylko w ten s,riosób uwzgiłędnlo- 
m  będą i prawteAiwe żądania sfer 
handlowych, jakoteż zapobiegnie aę  
nieracjonalnej gospodarce eksporto
wej, a przy tern nie dozna uszczerb
ku oroinja zagranicy o naszej spraw
ności. sumienności i skrupulatności 
fcałiidłowej.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES- 
RATOWNICTWA.

Warszawa. (Teł. wł.).
Trzciel kongres Atmmiicrwa i pier

wszej poanocy w nagłych y^T>a<b 
kaićti, odt-^iWe się w Amsterdamie 
od1 4 do 11 paździeoiika. Zgłosiła w 
niej udział taflaże i Po^ka. Utworzo
ny zostanie w Pbtece lujędży ijuieani 
oddział narodorry, d b  przygotowa
nia prac korgrtsow ych. Zgłbsracmio 
]iuż na kongres przeszło 100 odczy
tów, K tó re  brtdą ilustrowane obra
zami śwHettoemi.

STAN BEZROBOCIA NA GÓR
NYM ŚLĄSKU.

Warszawa, 28. 7. (AW). Wedle 
uirzfdkwych danych, stan. bezrobo
cia na Górnym Śląsku wynosił w  
(Mu 21 czerwca — 65.739 bezro
botnych.

MŚCTWY TROCKI.
Moskwa, 26. 7. (AW) „-Prąwćfe" 

zaatakowała w numerae wczorab 
szym Zinowjewa, Trockiego i Ra
mieniowa, którzy man‘łe®tacylnie nie 
br&B udziału w Pogrzebie prezesa G. 
P. U, Dzierż^ ńsk^go. Jak wiadomo, 
pomiędzy, tym? działaczami bolsze
wickimi, a w iZJczególności Trockim 
i Dzierżyrisklm, stnłaly bardzo ostre 
animozie osobiste. W okresie odisu- 
hlęcra oJ włudlzy Trockiego Dzfęr- 
żyAśjd był Jednym z najbardziej zde- 
Riaftowanycb przręiwdlków dbpu- 
ssacEJenia Trockiego z powrotem ćto 
władzy.

OKULISTA
d is  i.e o m  6  18 u  dl ® i*| ordynuji 

przy ui. Ranuinowiazb 7, z m  
ed padzInT !S -i. S—fi.

CZYNNE ZNIEWAŻENIE POSŁA 
AMERYKAŃSKIEGO W. RUMUNJI.

Bukarefezt, 28. 7. (AW). Arnery- 
'kaiński poseł w BukareeKcdc, Col- 
bersom, jadąc pociągiem do Besara- 
hń, zos;ał czynnie z.iieważony 
wskutek incydentu, powstałego z 
Iedn5'm kapitanem armii rumuńskiej.

lidfy na staicji Cetotem Alba, Col- 
berson wyszedł z pociągu bez ma
rynarki, ów kapitan zWTóoił mu u- 
wagę na niewłaściwość stroju. Na 
Skutek tej w a g i  npjstąpfta coraz o- 
str^ejseia wynśfetna zdań pomiędzy 
pogram a kaoitanem, w wyntkiui któ
rej poseł amerykański został c z y \  
nie zoleważouy.

Wiadomości telegrafiozn*?,
Przybył do Warszawy woje

woda pomorski Wachowiak 1 odbył 
kiomferencję z ministrem spraw we
wnętrznych, p. (Vi hjdizaan.ow^kim w. 
sprawach, dotyczących jego woje
wództwa.

=  Na zjeździć L egjotilstów, króT  
odbędtzie się dnia 7 sierpnia b. r. w. 
Kimach, wyg-tasi odczyt Marszałek 
Piłsudski.

=  Do Vichy przybył król ranuiń. 
skl, pawiLta ny Ra dworcu przez pre-< 
fekta ‘ tłumy imb-czności.

Wskutek wybuchu we fabrj^  
chemtoanej w  Madrycie, 2 esohy ao- 
stały zabite, a 12 odniotlo e»ężildę 
rany.

Na San Domingo, gwaRowma 
burza zniszczyła plantacje trzciny cq 
krowę], przyrazem U osób fCjoniosło 
śmierć, a około 1000 osób znajdiuję 
się bez dlajhu nadi głową.

=  Jak donosi De Iły Exprcss z Da, 
maszku, powstańcy zamordowafl 
gubermtara SWrn.

I
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Dziś: rzym.-kat.
Marty p., gr.-kat. 
Aftynohena.

Jutro: rzym .-kst 
A jd eo n a isem . gr.- 
kat. Martyny.

r e p e r t u a r  t e a  rRóWi
• MII JSKICH.

fTEATR WTEUU
Czwartek 28 T eatr zamknięty.

{TEATR NOWOŚCI.
Czwartek 29 „S em ts Jaroszy".
Piątek 30 bm. „Servus Jaroszy".
Sobota 31 bm, „Servus Jaroszy".

REPERTUAR TEATRU MAI EGO:
Czwartek o 7 30 Premiera „Noc ślu 

bna" W ieda obraz w  1 akcie, oraz „Bal. 
kon* Gunnara H eibcrga sztuka w  3 akt 
Gośc. występ zespołu wai szawSKtego 
z P. Solską i W ysocką

Piątek o 7.30 „Noc ślubna".
Sobota o 7.30 „Noc ślubna".
Niedziela o 7.30 „Noc ślubna".
Poniedziałek o 7.30 „Noc ś lu rn a" . 

CO GRAJA DZISIAJ W KUCU;
Appllo: „Przez mgły w p rzestw orza"
Chimera: „W iosenne porywy-1.
fala e : „M ezaljans".

Lwowskie T  w z y s t w o  Przyjacifił Sztuk 
Pięknych (Gmach Miejskiego Muzeum Pize- 
mysłowego). X-ta WYSTAWA FOTOGRA- 
F.ii ARTYSTYCZNEJ, oraz zbiorowa wysta
wa dzieł Dra Henryka MikolaaCha.

—  „Servus Jaroszy*, świetna dwuaktowa 
rewja aktualna, w znakomitem wykonaniu 
artystów warszawskiego teatru literacko-ar 
tystvczne?'o „QuiProQuo* — w Miejskim 
Teatrze Nowości — powtórzona będzie 
dziś i dni następnych, do niedzieli włącz
nie. Będą to ostatnie już przedstawienia 
tego doskonałego teatru stołecznego, który 
zdobył szturm' m niebywałą popularność 
1 sympatję wszystkich odłamów lwowskiej 
publiczności.

—  Aleksander Zelwerowicz, znakomity a r  
tysta i reżyser głośnego warszawskiego 
Teatru im. Bogusławskiego, zjedzie w naj
bliższych dniach do Lwowa i wystąpi na 
scenie miejskiego Teatru Nowości — w sze
regu najświeższych nowości dramatycznych, 

.granych ostamio z rekordoweni powodze
niem na scenach warszawskich. Występy1 
rozpocznie w dawno niegranej a tak chlub 
nie zapisanej w rocznikach teatru, głośnej 
sztuce Antoniego Czechowa: „Wujaszek 
Wania*, która przygotowuje się już pod 
reźyserją p. Żyteckiego poczetn wystawiona 
będz:e wspaniała, ciesząca się wszędzie o- 
gromnem Dowodzeniem, komedja Lorde’a 
i Chaine’a wedle słynnej powieści VauteTa 
pt. „Proboszcz wśród bogaczy*, w której 
Zelwerowicz odtwarza po mistrzowsku po
stać tytułową. Sztukę tę reżyseruje p. O K ór
nicki.

—  Irena Solska i Stanisława Wysocka
znakom te artystki po długiej niebytności 
we Lwowie ukażą się na scenif Teatru 
Małego, dziś tj. w czwartek dnia 29 go 
bm. w otoczeniu swego zespołu składają
cego słę z wybitnych sił artystycznych war
szawskich. Rtżyserję objęła pp. Wysocka 
co daje zapewnienie bardzo w ysokiego po
ziomu atystycznego, całego przedstawienia. 
JaKo pole do popisu te dwie nieocenione 
artystki, wybrały trzy aktową sztukę Gun
nara Heiberga, w której P. Solska kreuje 
główną rnię, oraz 1-aktowy obraz Wieda 
„Noc ślubna*, z P. Wysocką w roli babki. 
Ceny miejsc nie zostały podwyższone a 
zniżki urzędnicze obowiązują.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie 
Się we czwartek dnia 29 iipca 1926 o go
dzinie 6 tej wieczór w sali posiedzeń F Idy 
miejskiej w  ratuszu.

Piechur zwycięża konia 
w  wyścigu,

Lwów, 29 lipca.
W Anglii rozegraj ste jedyny w  

swoim rodzaju mecz pomiędzy 62-u 
letnim piechurem Ohairlescm W. Har
tem, a dwoma końmi dżiokteja Tom 
Cannon^. Wyścigi na przestrzeni 
528-iu kilometrów trw ały sześć dni 
I zakończyły się zwycięstwem Har
ta, który ubiegł swoich przeciwni
ków o 34 kilometry, czyniąc przecię
tnie 88 i pół kilometra dziennie.

00 ADMINISTRACJI.
Wszelkie kwoty pod adresem 

AdmlnliOTscJl „Kur|era Ewow»lpe- 
*o* przesyłać naloty przekazami 
pocztowym." luli na numer P. K. O.

1 5 3 £ 5 .

— W dniu dzisiejszym powrócił
z 14-dmiioweigo w % m  gen,. Sikorski, 
dca O. K. VI i objął urzędowanie. 

 oo-----
Osobliwa podróż naokoło świata 

Lwów, 29. Iipca.
Pewien bogaty ofloer amerykań

ski, który stracił na wojnie oblo 
nogi, wpadł na pomysł oryginalnej 
podróż1. , jakiej zapewne mkt na 
świecie jeszcze nie odbywał. Chcąc 
urozmaicić sobie jednostajność ży
cia inwalidy, wynajął dwóch do
brych piechurów, którzy za w ys o  
kiem honorarjum obwozić go ma
ją naokoło ówiata w fotelu na kół
kach. Równocześnie chce pomy
słowy bogacz przyjść z pomocą 
gorzej sytuowanym towarzyszom 
niedoli i zbierać będzie wszędzie 
składki na rzecz inwalidów wojen
nych.

Ulgi wojskowe dla uczniów 
szkól średnich. 

Lwów, 29 Iipca.
Kuratorjum Okręgu Szkolnego 

Lwowskiego podaje do wiadomości 
w myś* rozporządzenia Ministerstwa 
Spraw W ojskowych z dnia 4 czerw
ca 1926, że uczniom ostatnich k h s  
szkół średnich, którzy ukończyli 23 
lata i nie mogą korzystać z dalszych 
ustawowych odroczeń, o ile wykażą 
się zaświadczeniami, wystawionemi 
przez dyrekcje średnich zakładów 
naukowych, że są uczniami ostat
nich khs, należy przesunąć termin 
wcielenia do szeregów do dnia 1. 
Iipca 1927 r., zobowiązując ich 
przez złożenie w P. K. U. dekla
racji o ubieganie się o służbę pół
toraroczną, niezwłocznie po ukoń
czeniu średniego zakładu nauko
wego.

Prośby będą przyjm ować od zain
teresowanych komendanci P. K U 
do 1. września b. r.

DORAŹNA POMOC DLA OFIAR 
POWODZI.

Lwów, 29 Mpica.
Urząd wojewódzki lwowski komu

nikuje:
Wskutek starań p. wojewody dr. 

Paw ia Garaipidra, Ministerstwo pra
cy i opieki społecznej przekazało 
Województwu kwotę 30.900 zł., na 
pomoc poszkodowanym przez w y
padki żywiołowe,, jak wylewy, gra
dobicia i t. p. Z funduszów tych o- 
trzyma na wniosek Starostwa naj
biedniejsza ludność mieijsika i wiej
ska, dotkntyfta klęskami dementa-r- 
nemi, doraźne zapomogi na pokry
cie nańpierwszyoh potrzeb aodizien- 
mego życia,. Równolegle z tern pro
wadzi Urząd wojewódzki akcje po- 
mocy rolnej dła okolic, w których 
plony zostały zniszczone wskutek 
klęsk elementarnych.

PODWYŻSZENIE CENY CHLEBA.
Wiedeń. (Teł. wl.).

Cena chleba została podwyższo
na o 2 grosze. Ponieważ Wiedeń 
koiisumruie dziennie 500.000 bochen
ków, przysporzy 2 - groszowe ood- 
wyż-tizemiie fabrykom chfóba i pie
karniom około 300.000 szylingów 
miesięcznie.

Na sesen le tv  i
wprowadza

„ K u r je r  Lwowski"
dwutygodniowy 8bonamtiht 
za nadesłaniem 2£ z ł .  5 0 .

Z targu.
Lwów, 29 iipca

Cany ibiału. 1 1 mleka 30—40 gt., 
litr śmteLuy 1 40—2 zł., I kg. masła 
5 -  6.50 zł., sera 1-20—1 60 zł.

Jaja: po 13—14 gr.
Kurczęta: po 3- -5 zł. p-ra.
Jar-yny: 1 kg. młodych złemn. 10—15 gr., 

ogórki po 2—5 gr. sztuka, wiązKa pie
truszki 5 gr., kalafiory po 20—50 gr, ka
larepa po 5 gr., 1 kg. fasoli szparagowej 
60 gr. wiązka marchwi 5 gr.

Owooa: 1 kg czereśni 60 gr — 2 z ł , 1 kg. 
w lśni 1.50—2 zł., 1 1 porzeczek 70 gr., bo
rówek 70 gr., 1 kg moreli 4 zł.

— Staruszk i, potrącona przez 
tramwaj. Wczoraj ipirzed południem 
wlpa-dła pud tramwaj „11“ w ulicy 
Sykstuskiej 82 - letnia staruszka, N. 
Sckalowa. Staruszka wjkult&k upad
ku złamała obojczyk. Odwieziono ją 
do szpitala.

— Upadek z dachu. Z dachu Rze
źni miejskiej na Gabrjollówce spadł 
Marjati Rymotycki, czeladnik rze- 
żnretki. Zawezwany lekarz pogoto
wia stwierdził b. dotkliwe obrażenia 
na całem ciele. W stanie groźnym 
odwieziono ofiarę własnej nieostro
żności do szpitala.

Kurier Radiowy
PROGRAM RADJOKCNCERTÓW

u Ł i  d Z l ń .

Warszawa (48U). Godz. 18.30. Od
czyt p. Sm-kiego: „O ozem Polak
wkdeiieć powinien. — Godz. 20.30. 
Koexirt symfoniczny. Muzyka Skan
dynawska.

Berlin (504). Godłz. 2030. Po pra
cy. Koncert utworów lekkich.

Wrocław (418). Godz. 20.25. Wie
czór arii.

Frankfurt (470). Godz. 20.15. Kon
cert orkiestry z Worms.

Hamburg (392.5). Godz. 20.00. Nie
miecka ziemia w niemieckiej pieśni.

Królewiec (463). Goldz. 20.00. Ol
brzymi koncert 2 kapel wojskowych.

(Monachium (485). Godz. 20.00. 
.WSeczór Monachijski.

Praga (368). Godiz. 20.02. Koncert 
o ikkstry  Radio iournału.

Tlslo (382). Godż. 20.00. Utwory 
Beeithouena.

Berno szwajc. (435). Godiz. 20.00. 
Wieczór klasycznych francuskich i 
anir.kfckidi pieśni'.

Wiedeń (531). Godz. 20.00. Kon
cert wiedeńskiej orkiestry symfoni
cznej.

Budapeszt (560). Godz. 20.30. Z©
starych operetek.

Guaizdka sprężyn,owi amerykań
skie (Jacks i Phigs) ułatwiła ją odbiór 
z aparatu na dowolną ilość lamp, n. 
P'. przy nlrady.nnte| na 6, 7 i 8 lamp. 
Do nabycia w firmie Radjo-Kinotot 
Lwów, ul. 3 Maua 11 a.

AMERYKAŃSKIE STACJE NA
DAWCZE

W tym kraju iporężnogo rozmachu, 
stacja posiadająca siłę ,,tylko“ 50 
lew., a więc o!5brzym.'a, jak na sto
sunki -europejskie — uważana jest za 
zbyt słabą. Z tego powodu General 
Flektric Comp. przebudowuje obe
cnie słynną swoja stację W. G. Y. w 
Shenectady tak. że odtąd pracować 
ona będzie z siłą 500 (!) kw.

Podwyżka cen maty i pieczywa.
Lwów, 29 Iipca.

Magistrat król. stół- miasta Lwo
wa po wysihioiianńi opmjl Komilsjli do 
badania cen -ustalił nowe ceny ma
ksymalne na mąkę i ^tiecsjiwo z mo
cą obowiązującą od dnia 29 Iipca 
19267

Mąka: i , za 1 kg mąk1 Pszennej 
najładnltefezej o przemiale 40 pre i 
poniżej tego procentu u hurtownika 
75 gr.; w sprzedaży dętej licznej 82 
gr.; 2. za 1 kg maki '.p/szeranęj 50 pre 
w sprzedaży huitowmej 67 gr.; w 
sprzedaży detajbozuej 72 gr.; 3. 2a 1 
Kg mąki żytniej 60 pre u hurtownika 
45 gT.

Pieczywo: 4. za 1 kg chleba z mąki 
żytniej ciemnej w piekarni iz dosta
wą do sklepu 27 gr., w sklepie lub 
shagarte 30 gr.; 5. za 1 kg Chleba % 
mąki żytniej 60 pre w piekarni z do
stawą do sklepiui 45 gr., w sklepie lub 
na straganie 48 gr.; 6. za 1 bułkę o 
wadze 4 dkg z m ąk  pszennej 60 pre 
w piekarni z dostawą do sklepu 4 gr., 
w  sklepie lub na straganie 414 gr ; 
7. za 4 bulki tzw. „czwórki żydowJ 
skte“ o wadze 16 d'kg z mąki pszen
nej 50 pre w piekarni z dostawą do 
sklepu 16 gr., w  sklepie lub na stra
ganie 18 gr.; 8. za 1 kg chleba kuli- 
kowskiego w piekarń! z dostawą do 
sklepu 65 gr, w  sklep'e lub na straga
nie 68 gr.

N ow y cennik mięsa I wędlin.
L#ów , 29 Iipca.

Magistrat król. słoł. miasta Lwowa po 
wysłuchaniu opinjł Komisji do badania cen 
ustalił nowa ceny maksymalne na mięso, 
wędliny i tłuszcze z mocą obowązującą od 
dnia 28 llpca 1926. Mięso w sprzedaży do- 
tajlicznej: Za 1 kg. mięsa wołowego 1. ka
tegorii z dokładką najwyżej 20% 2 '— zł. 
Za 1 kg. mięsa wołowego I kateęu jl bez 
dokładki lub polędwica 2-40 zł. Za 1. kg. 
n ręsa  wołowego II. ka*egorji z dokładką 
najwyżej 20% 1 -50 zł. Za 1 kg. mięsa wo
łowego II. kategorji oez dokładki lub polę
dwica 1-80 zł. Za ł kg. mięsa wołoweto 
III. kategorii z dokładką najwyżej 20% 
1-10 zł. Za ł kg. mięsa wolowego III. ka
tegorji bez dokładki lub polędwica P40 zł. 
Za 1 kg. mięsa wieprzowego z dokładką 
najwyżej 10% 2’90 zł. Za 1 kg. mięsa wie
przowego bez kości i b jz dokładki ’ub po
lędwica" 3'10 zł. Za 1 kg. mięsa cielęcego 
przedniego 1’50 zł. Za 1 kg. mięsa cielę
cego tylnesro l-8u zł. Za 1 kg. mięsa ba
raniego 180. W odsprzedaży hurtownej ceny 
powyższych gatunków w rzeźni i u hur
towników są o 107o niższe.

Wędliny, wyroby surowe wędzona: Za 1 kg. 
szynki wędzonej z kolankiem i polędwicy 
wędzonej z zioberkiem 3‘70 zł. Za 1 kg. 
polędwicy bez kości i karczku wędzonego 
3'80 zł. Za 1 kg. wędzonki surowej 370 zł.

W yroby gotowana: Za 1 kg. szynki goto
wanej, krajanej, polędwicy i karczku goto
wanego 5'60 zł. Za 1 kg. kiełbasek chrza- 
nówek 4.60 zł. Za I kg. rolady i zająca, 
kiełbasy krajanej krakowskiej i siekanej, 
mazurskiej pieczonej lub agramskiej 4-40 
zł. Za 1 kg. kiełbasy do got iwania i zwy
kłej siekanej szynkarskiej 3’50 zł. Za 1 kg- 
kiełbasy pasztetowej i salami paryskiego 
3-50 zł. Za i kg. salami suchego 8-—
Za 1 kg wędzonki gotowanej 4.40 zł. Za 
■1 kg. kiełbasy zwyczajnej do smażenia 
3 50 zł. Za 1 kg. kiełb. serwoladek 3 50 zł-

Tłu szc ze : Za 1 kg. smalcu wieprz. 4-50. 
Za 1 kg. sadła 3'70 zł. Za 1 kg. słoniny 
wędzonej 3 70 zł. Za 1 kg. słoniny papry
kowanej 4.40 zł. Za 1. kg. słoniny zwy
czajnej świeżej, cienkiej 3-30 zł. Za 1 kg- 
słoniny zwyczajnej świeżej, grubej 3-50 zk

— tlsilowan© samobójstwo. Przy 
m  Zborowskich 1. 6 usiłowała po* 
pełnić samobójstwo przez zażycie 
kwasu solnego umysłowo chora Jo
anna Miodnikowa, lat 42.

Odwieziono ją do szpitala.
— Znaczna kradzież kieszonkowa' 

Samuel Baum, kupiec z Pohorylec, 
pow. Przemyślamy, doniósł V-nrt 
komisariatowi,, że na dworcu Łycza
kowskim nieznany kieszonkoWie^ 
skradł mu portfel-, zawierający 9S'1 
zł., 31 dolarów, terminatkę na 15° 
dolarów, koncesję rzeźnicką i
ta  23 s4gi drzewa.
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Kurjer ekonomiczny. KURIER SPORTOWY.
ĆW1C7ENIA SPORTOWE W UNI- 

WFRSYTETACH POLSKICH.
Pepai tameot nauki i szkół wyż-

STOSUNKI HANDLOWE POLSKO- 
SOWIECKIE.

Wczoraj przTipyi dio W arszawy z 
Charkowa prezes połudmowego tru
stu red- I. Matrosow, który ma ud 
WrEwatorgu pozwicfenk; na zakup 
>v Polsce, ewentualnie w  Niemczech, 
różnych artykułów teclmicznych na 
Stranę jed n io  miljona rubli złotych. 
Po zaznajomliemt się z cenami i z 
jakością poiiśkiidh wyrobów, I. Ma
trosów, wyjadzie w7 tym samym celu 
do Berlina

Pio zawarciu ™,ATwszej transakcji 
na węgiel polski Naiitomait. do spraw 
"ainidSn zewnętrznego projektuje dal
sze zakupy naszego węgla, które jak 
dowiadujemy się, będą następowały 
I D wykonaniu zamówionych dostaw.1 
W ogóle, wedle obliczeń sowieckich,' 
rynek rosyjski bęidlzie potrzebował 
około raljona tonn polskiego węgla 
rocznie w  ciągu kilku lat najbliż
szych, doipóki produkcja Zagłębia 
Donieckiego niie zostanie odpowie
dnio powiększona.

OŻYWIENIE NA RYNKU 
SKÓRZANYM.

W garbarniach ruch znaczny, o- 
statuło podniosły one nawet ceny 
skór o 10 groszy na stopie. Ze wzglę
du na rozpoiazytmagący się w drugiej 
Pol ov de sierpnia serom, pracują gar
barnie całą parą. W  ostatnich dniach 
wzmogło sra? znacznie zapotrzebo
wanie zagranicy na skóry surowe, 
które wobec solnego popytu podnio
sły się o kiSka procent Na rynku 
skór miękkich dał się zauważyć 
brak lepszych lakierów. Większe 
obroty robieniu skórami na obuwie 
damskie, w  innych działach ruch na 
ogól słaby.

Na rynku skór twardych naraizie 
w  dalszym ciągu, zastój, jodynie tyl
ko p^zezomaej&i i posiadający go
tówkę kupcy zaopaitrują się zawcza
su w towar, ponieważ obawiają się 
dalszej zwyżki cen w garbarniach 
krajowych.

b r o w a r n ic t w o  n a  t a r g a c h
WSCHODNICH.

Obok przemyski cukrownictzego, 
który na W ystawie Spożywczej VI 
Targów Wschodnich będzie po raz 
pierwszy reprezentowany jalko jed1- 
nalka gnupa Zbiorowa przygotowu
je się również dio okazałego, w peł- 
nym komtP|lecie uystąpieida, polskie 
browarnictwo. Zauos* się na istay 
mecz pawny. Największe zakłady 
piwowarskie w  kraju, Hafoerbusćb 
i Schiełe, Lwowsfcie Tow. Akc., O- 
kocim, Żywiec 1 Ponikwa zgłosiły 
się już dotąd z próbkami swej ‘Pro
dukcji do współrara odnictwa o 
względy konsumentów. Dalsze zgło
szenia są zapowiedziane.

 oo-----
KONKURSY i  UGODY KUPIEC

KIE WE WIEDNIU.
Wiedeń. (Tel. wł.). '

Dowodem oiężkich stosunków 1 
Przesilenia gospodarczego we Wie- 
dtiu }est niezmierny wzrost ilości 
konkursów 1 postępowania ugodo
wego. Podczas gdy w r. 1923 było 
Jeno lio  konkursóv, wynosiły one 
■w r. 1924   448, zaś w  r. 1925 do
szły do pokaźnej cyfry 618. Biieiący 
nok osiągnie rekord zflaczrlie prze
wyższający lata poprzedńe. U@od'o-

GIEŁDA LWOWSKA.
Ruch na giełdzie był wczoraj (28 

b. m.) bardzo słaby; obroty skrom
ne. — Z akcji przemysłowych Cho
dorowskie zwyżkowały. — Tenden
cja utrzymana — 1 łspusobiieiiie
słabe.

Kotowane: Praamyslłowy 0.16,
0.17; Browary 9-80; Chodorów 96; 
Nfemajowsiki 0.40.

OBROTY PRYWATNE.
Wczoraj tendencja chwiejna, lek- 

wo - zrtókowa. Obrót słaby.
Dolary amerykańskie 9-06 — 9.08; 

doinry kanadyjskie 9.00 — 9.03; ko
rony czeskie, 0.26 — 0.26 i jedlua 
czwarta; leje 0.04 i jiedna czwarta
— U.04 i pół; franki francuskie 0.20
— 0.22; franki szwajle. 1.70 — 1.75; 
funty szterbugi 43 — 44.

Złoto: 20 kor. 35 — 36 ; 20 frk. 33
— 33.50; 20 rnrk. 4220 — 43; 10 ru
bli 45.20 — 46.

Srebro: kor. austr. 0.74 — 0.78;
5 kor. austr. 4.00 — 420; Sfor. austr. 
2 — 2.10; ruble 3.16 — 3.40; kop. za 
rubel 1.60 — 1.70.

GIEŁDA ZBOŻu Wa .
Obroty w  pszenicy starego zbio

ru usta'ją. Sporadyczne transakcje 
dla pokrycia chwilowych potrzeb. — 
W życie obroty w  starym i nowym 
towarze. Naicgół ooetnńja zbiory 
pszenicy bardzo korzystnie, a żyta 
średnio. Temdtenjcja utrzymana. U- 
SPOSJobdienBe przy silnej podaży w nd- 
wem zbożu reeierirowarae.

Pszenica nowa na sierpień 36.25; 
ż^to  23.25; żyto stare 24 i pół — 25

i:pót; owies 24 — 25; owies dwor
ski 27; jęczmień przemiałowy 25; — 
Ceny szacunkowe bez transakcji.

IMRDRJ I EKSPORT POLSKO- 
  ROSYJSKI.,

Czerwiec r. b. w  hajmdlu polsko- 
sowieckim w ykazał zwyżkę importu 
nad eksportem. Z Rosji w  tym nde- 
Siącu sprowadzono 357 wag., w  tem 
rudy żelaznej 279, ryb 28, tytoniu 23, 
jęczmienia 13, pirosa 11, innych ła
dunków 3 wagony.

Wysłano z Polski (Jo Rosa* 60 wa
gonów, w tem wełny drzewnej 13 
wagonów, rur żelaznych 11, cynku 
10, parafny 7, obrabiarek 3, garnków 
żelaznych 2, pnzyborów wodociągo
wych 2, barwników 2, liczników 1, 
farb 1, różnych 8.
UDZIAŁ KAPITAŁU WŁOSKIEGO

W EKSPLOATACJI ŹRÓDEŁ 
NAFTOWYCH W BORYSŁAWIU.

'Bamik włoski „Bamca Commemn- 
le Itałfanio** zakupić ma akcje wię
kszych przedsiębiorstw wiertniczych 
w Borysławiu, i w ten sposób do
starczyć im kapitału eksploatacyj
nego. W tym kierunku toczą się o-
6 eonie rokowania między reprezen
tantami polskiego przemysłu nafto-

1 wego a 'finansistami włoskimi, któ
re mają doprowadzić do porozumie
nia w ciągu sierpni >. b. r.

ZAINTERESOWANIE DZIAŁEM 
ROLNICZYM TARGÓW WSCHOD

NICH.
Na terenie Małopolski Zachodniej 

rozwija w  porozum’ eniu z Małlo- 
coiskiem Towarzystwem Rolniczetm 
Związek Ziemian w K r a k s ie  żywą 
i skuteczną działalność edem  zorga-

szych Ministerstwa oświaty, wysłał 
Jo Uniwersytetu w  Wilnie adetziwę, 
wzywającą do przedłożenia wnios. 
ków, zmierzających do jaknarwięk- 
szego rozpowszechniła ćwiczeń 
cielesnych młodzieży akademickiej.

PO GON . CZARNI.
Z*,wody o mistrz, ki. A odbędą 

się w niedzielę, 1 sierpnia, o godtz. 
5.15 na boisku Pogoni. Poprzedizą 
zawady Pogoń II — Czarni II o mi
strzostwo ki. A. Jeśli zwycięży Po
goń, zdobędzie definitywnie mistrzo
stwo okręgu, natomiast w razie 
zwycięstwa Czarnych musiaJłoby 
przyjść do decydującego trzeetego 
spotkania. Spodziewać się, należy 
gry ambitnej i fair obu dlrpżyni, któ
ry wystąpię w sryCih naijsiitoiejiszych 
składach. Powyższe zawodź będą 
godnem zakończeniem zawodów o 
mistrzostwo okręgu.

z a w o d y  k o l a r sk ie  i s a 
m o c h o d o w e  W LODZI

Bieg kolarski drogowy 100 km. 
wygrał Waitiasiki (T Z- S.) w  3:5625 
pirzód Kłosowlczem. Bieg 40 km. 
wygrał Ze,rbe w 1:25.25 przed A- 
Slem. Samocti octowy wyścig „For- 
Jów“ wygrał kpt. Zwieżdowski, bjfl 
jąc por. Gostkiewicza o 1,5 okrąże
nia, —

KOSTRZEWSKI UDAJE SIĘ 
DO SZWECJI.

Lekkoatletyczny. trener A. Zł S. 
warszawskiego, Norłing, wyjeżdża 
dio Szwecji, gdyż komrokt, zaiwarty 
z A. Z. S. kończy sSę. Nórliog za
biela z sobą K oszew skiego Stefa
na1, który ma w Szwec.i startować 
w biegu 400 mtr. przez płotki, oraz 
400 mtr. płaskie, gdzie ma poważu: 
szanse do zajęcia pfcrwszegp miej
sca w (rfpydwu konkurencjach. Imię 
Knstrzewsklego staje się za granicą 
coraz bardziej znane.

KOBIECE MISTRZOSTWA
LFKKOATLETYCZNE POLSKI.
W  dniach 7 i 8 sierpnia odbędą się 

w AgrykoJi w W arszawie zawody 
lekkoatletyczne kobiece o mistrzo
stwo Polski o nast. programie: 60, 
100, 250. 14300, 60 m. płotki, sztafe
ta 4 X 75 m.. w  dał, w  wyż, oszczep, 
dysk, kuła. Parrieważ zawody te bę
dą jednocześnie ostateczną elimina
cją zawodniczek na II-gie Igrzyska 
Kobiece w  Góteborgu (27 — 29 sier
pnia), wobec tego POZLA urządza 
jeszcze 100 yardów płaskie i przez 
plotki

Tragiczne wypadki w  górach.
Wiedeń, (Tel. wł.)

Przed paru dniami zdarzyło 4ie 
kilka nieszczęśliwych wypadków 
w górach, które pochłonęły szoreg 
oflrr. Z Monarhjum donoszą, że 
dwaj'Wiedeńczycy, dr. Kraft l Phl- 
lipp wyprawili się n? wycieczkę na 
szczyt Bratschenkopf i zostali zna
lezieni zmarznlęol przez grupę tu
rystów.

W  Austrji w  paśmie Raz na Zlm - 
morsteigu zginął tragicznie student
I. Hortner, trafiony w głowę oder
wanym kawałkiem skały, który roz- { 
trzaskał mu czaszkę. Z Laopoidsber- 
gu spadł w niedziele ślusarz maszy
nowy Fi anclszok Bctrak 1 odniósł 
ciężkie rany.

3-CI DZIEŃ MIĘDZYNARODO
WYCH ZAWODÓW PŁYWAC

KICH W KRAKOWIE.
Sztafeta 3 X 50 y. dla młodzików

(styl zmieńmy co 50 y-): l) M. C. A. 
(jBudupeszt).

Sztafeta 3 X 50 y. dla pań (styl 
zmienny, podobnie jaik w  popmzedn m 
biegu): 1) Jutrzenka w czauik 2:14.8.

100 mir. dla panów (na wznak): 1) 
Sdionfdd (Jutrzenka:) w czasie 
1:31,8. Poza konkursem pa-zjyptzodl 
pierwszy Aver (M. A. C.) w  czasie 
127,4.

Sztafeta 5 X 50 y. dla panów
(styl dowolny): 1) M. C. A. w  cza
sie 2:28; drugie miejsce ’zajęła szta
feta reprezentatywma polska w  cza
sie 2:36,6.

Poradto odbyły się konkurencje 
bardzo ciekawe w skokach w któ
rych pierwsze miejsce zajął S a k o 
wski z 3 nuniktami przed mż. Hula
nickim (A. Z. S. Warszawa). Na za
kończenie programu odbyły się 2 
mecze piłki wodnej:

A. Z. S. (WARSZAWA) - A. Z. S.
(LWÓW) 3:0.

Gra maio interesująca,  ̂n^zyczem 
,po iprzerwiie dirużyna A. Z. S. lwo
wskiego nie stawiała się do dalszej 
walki.

M. A. C. - TEAM KRAKOWSKI 
11:0 (6:0).

Te nader interesujące zawody sia
ły jednak pod znakiem przewagi 
Węgłów przez cały ich przeciąg, nie 
pomogło drużynie 'krakowskiej na
wet wstawienie po paiueie bramka
rza M. C. A., Scaimkego, który jed
nał: wobec offi tvmnej prze
wagi Węgrów, strzelających z bar
dzo bliskiej odiegkcśui aż 5 raizy, — 
itijtsi^ kapitulować. — Organizacja 
zawodów wzorowa, publiczność nm- 
mo powszedniego dhia dbipilsala.

MIĘDZYNARU DO WE ZAWODY
KOLARSKIE W WARSZAWIE

odb ?dą się w  dniach: 1, 5, 7 i 8 
pnia na Dynasach, z udziałem kilku 
uajleipszjrch zawodników zagralnilcz- 
nyoti, jak: Gałvaiing (ppaincja), Mh- 
izairac (Holandia), Zuchetti (Wło
chy) i Abbógjen (Sżwajcaula).

SFINANSOWANIE WYWOZU 
ZBOŻA Z POLSKI.

W arszawa. (Teł. wł.).
W  Miniisteirsówite skarbu odbyła 

się konferencja w  sprawie sfinanso
wania tegorocznego wywozu zboża 
z Polski.

W Konferencji tej, która odbyła 
się pod przewodnictwem ministra 
skarbu, wzńęffi udtział pp. ministrowij 
rolnictwa oraz reform rolnych, o raj 
władze banków państwowych I 
Banku Polskiego.

Po wyczerpującej dyskusji, spra
wę zadecydowano przychyMe i po
lecono bankom państwowym, aby 
przy wspć łurtztale Banku Polskiego 
porozumiały się z organizacjami, 
eksportującemi zboże co do szcze
gółów techuffczmego wykonania p'a- 
nu, uistelionego iia ikonferemeji.

$  l E J  S U  T E \T R  W I E Ł S  i
T eatr zamknięty do końca miesiąca,

TE A T R  H0WBSSJ,
Poo^ątak przedstewlsh e godz. 8'30

Czwa-tek 28 iipca 1926.
Gościnne występy warszawskiego Teatru 

",Qai P ro  Quo*.

nizowania przewidywanego współ 
P o stęp o w a n ie , w y n o s z ą c e  w  r. j udziału tamtejszych rolników na VI 

■3 zaledwie 533 w y p a d k ó w , wzro- Targach W scliodmch. Organizację
 eksponatów bydła hodowlanego I

nasiennictwa objęło Małop. Tow. 
smult- j Rolnicze, podczas gdy sam Zwiąizek 

ręko* I zajmuje się organizacją w'ejskkgo

w r. 1924 do 2546. zaś w  r. 1923 
sumy 2859. I pod tym względem 
Izie wedle dotychczasowej 
statystyki rok bieżący

iwym. I przemysłu spożywczego.

*
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Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1 
Cukier Bdimów 1

Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1 
Cukier Boimów 1

Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier

i

GOSPOSIE!
rozpoczął się sezon smażenia konfitur

Sklep Boimów 1.
posiada na składzie oprócz wszystkich 
gatunków cukru — specjalny zapas głów 
cukrowych od 2*5Cj kgr. wagi w górę.

Na żądonia telefoniczne Nr. 48-31 
dostarczamy do domów.

Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Bolmow 1 
Boimów 1 
Boimów 1

Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1 2178

DORTEPIANY, pianina, fis- 
r  harmonie za ró; ;ne ceny 
pierwszorzędnych fabryk, u- 
żywane zawsze na składzie. 
Sprzedaje, kupuje, zamienia 
za gotówkę. Hanak Pańska 21 

2236

P o k ó j do w y n a ję c ia
z pelnem lub częściowem utrzymaniem. Inform.:

ul. Tarnowskiego 20|ll. drzwi Nr. 10.

ZAKŁĄDY GRAFICZNE
• •

A. HEGEDUS
Sp. z ogr. odpow.

LW ÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4.
(boczna Kościuszki).

wykonują pierw szorzędnie: AKCJE- ETYKIETY,
S \ 3NATURY PAPIE
RY WARTOŚCIOWE, 
F L AKATY, REKLAMY, 
NU1Y. DYPLOM Y, 
nadto WYROBY LITO
GRAFICZNE TŁOCZO- 
KE, oraz wszelkie ro 

boty w zakres
A R T Y S T Y C Z N E J
LITOGR AFJS

W C H O D Z Ą C E .
TELEFO N : 18-14.

Nauka I w ydnw anls.
LiEZPŁATNlE listownie wy- 
L* ucza stenograiji wszyst
kich instytut Stenograficzny, 
Warszawa, Krucza 26. 2083

MATEMATYKI, fizyki, ge- 
” 1 ometrji wykreślnej, fran
cuskiego niemieckiego, ry
sunków uczą profesorowie 
gimn. Egzamir a, poprawki. 
Lekcje we Lwdwte lub wZim- 
nsj Wadzie. Zgh: Batorego 34. 
IV (czwarte) piętro od 9-11.

Kupao I sprzedał.
M O R E L E  ZALESZCZYC- 

l  KIE najlepszego gatun
ku wysyła w 5-kilogramo- 
wych koszykach franco za 
zaliczką po 17 zł Wigdor 
Nussbrauch Zaleszczyki.2265

DOŃCZOCHYŻyrardowskie 
1 pi licea GABRYEł. ŻVW- 
CZAK Kilińskiego 1. 2292

M ĘŻCZYZNA lat 40 na 
1VŁ stanowisku niezależnym 
właściciel 2-ch kamienic po
zna Pan nę lub młodą w do
wę najęchętniej Rosjankę w 
cel? h matrymonialnych mo
że być ziemianką, lektrką 
mb tecnnikiem. Zgłoszenia 
do Administracji dla „Przs 
mysłowca". 2383

O s t r z e ż e n i e .
Tylko prawdziwa

C e i t n l i i i H i M i f
dokazuje cudu, świnie tuczą 
się bez trudu, zapobiega 
czerwonce i słabym nogom! 
Do nabycia: w aptekach i 
drogerjach, gdzie niema wy
syła St. Michałowski, Poznań, 

Wroniecka 4. 2362

Q7ARANNIE i tanło przep.- 
suje na maszynie. Zgło

szenia do adm. „Kuty, tu  
Lw.‘ pod „Szybkość*. 1334-5

PILaTELIŚCI! — Dwieście 
‘ znaczków z Kolonjt fran- 
cuzkich — złotego. Józef 
SocańskI, Stary Sambor. 2382

7A R A Z  do wydzierzawie- 
^  nia folwark Horpiu po
wiat Kamionka Strumiłowa. 
Bliższa wiadom ość Lwów, 
plac Bernardyński 2. 2370 Posady 1 prace.
ARTYSTYCZNA pracownia 
“  abażurów, Pańska 6. po
leca się 2218

KWALIFIKOWANA siła biu- 
• r  rową poszitkujejćposady 
ewentualnie obejmie zastęp
stwo na ograniczony czas. 
Zgłoszenia „Buchalterja — 
Maszyna" do .Kurjera Lw.“.

2349

* }J  WARSZAWIE załatwiam 
”  tanio wszelkiego ro 

dzaju zlecenia, podania, 
sprawy W arszaw a W .duk 
5-8. W itołd Roniaszko 2371 R f l f l  ^  zarohią Panowie 

w U U  każdego tanu w 
świetnem zajęciu. Pisz spie 
sznie St. P 'o k o p sk , Mysło- 
w icp G. Śląsk. Na odpo
w iedź porto załączyć 238!

ujuamm""... -■■■— ....nrm

Popierajcie cele TSL

□=

2378

słom y p r a s o w i nef
świeżej, wagonowo oraz zboła zaraz.

I wszelkie’  pr.di.kta rolne kupuje I sprzedaje | Zgt. Al. Czajkowski Cieszyn, Śląsk.
na własny i cudzy rachunek

Z O. O. li* v!i j 
telef 8-96, 48-31. adr. telegr. „Towdo!
II

2177

L w ó w  
u l .  C h o r r j ż o z y a i n y  I T -  

T e l .  2 9 . 1 0 ,
doskonale wyposażona

wykonywa wszelkie prace w zakres 
drukarstwa wchodzące

s z y b k o ,  s t a r a n n i e  I t a n i o l

aa

PARCELA
przy u!. Listopada 5 minut od stacji tram
wajowej około 440 sążni do sprzedania. 

Zgłoszenia do Administracji pod „Parcela

NA BATY! Tanio i solidnie NA RATY!
wykonuje wszelkio prace w zakres budo

wnictwa wchodzące: 
odnawiania, resonrtrukcje domów jak i no

we budowle

architekta —  konc. budowniczy 
L W Ó W  U L .  Z Y B L I I C C W I C Z A  L .  17 

Kosztorysy bezpłatnie. 2311

U l ^ D Z Y N A R O i y o W  
A W  t i  D U  N  A J  S K I

i  R M i r s t

W biny fyncllt dla1 tiirb p y
od &2 sierpn. c 2. w rz e śn ia  19Ż6

„Orbis", Lwów, Jagiellońska 20, 1817

ORGANIZUJE 
„ B i b l j o t e k a  G r o s z o w a 1*

95 gr. 
95 „

Do bieguna Północnego z Amundsanom ,
Przez Syberję z bohaterami VŁrna'a . ,
Do M&Jcsykul

W krótce wyjdzie tom głośnych opowia
dań Blasco Ibanoza.

Do Kanady1
Jedna z najbliższych nowości „Bibliote
ki- będzie książka znakomitego nowe
listy, Ć. G, Robt rtsa.

O stenda, Brliges! wybrzeże morza Śródziemnego są
barwnem *łem powieści A. Ben « tu  „Za
bawy miljonera".

Abonujcie „Bibliotekę Groszową*1- Co tydzień zaj
mująca książka. Dalekie kraje, barwne opisy, przy
gody, zdarzenia, obyczaje, w ujęciu najlepszych 

pisarzy.
Dwutygodnik ,n  H P* — nowele, hu-.ioreski, po
dróże (H. G. ‘.Yells, Roberts, Auburtin, Somerset 

Maugham).
Tygodniowe dodetki dla młodzieży — bajki, powieści. 

Razem —  złotych 9*95 kwartalnie!
, BIBLIOTEKA GROSZOWA" Moniuszki 11.

Kupię kopalniaki
8000 szt. 1.70 m 11/13 cm.
2000 „ 3 in t7 / 'y  ,
1000 „ 3.50 20/22 „

oferty proszę wnosić z podaniem  ceny loco stacja za
ładowcza i loco stacja Łaziska (G. SI.). Zgłoszenia jod 
„Kopalniaki" do Administr. „Kurjera Lwowskiego". 2231

DOM HANDLOWY

A. GEPNER
W arszawa, Grzybowska 27. M E T A L E

Cyna, antymon, cynk, BLACHA CYNKOWA, oraz BLACHA POCYNKOWANA, miedz BLACHA 
MIEDZIANI*, aluminjum. blacha aluminjowana, BLACHA BIAŁA ( p o c y n k o w a n a )  Macha c ien k a  
czarna angielska, ołów , blacha ołow iana,. BLACHA MOf'ĘŻNA, RUa Y, PRĘTY, DRUTY 
miedziane, mosiężne, aluminjowe, ołowiane, rury ŻBiazns obciągana mosiądzom. ZAKUP 

I SPRZEDAŻ starych metali oraz zamiana na nowe. Tel. 90-27, 55-25. 2285

. Za wiersz milimetrowy* Z w vczap / za tekstem i2 gr. Nadesłane i nekrotogja 3» gr. Ne pierwszej kolumnie 5d gr. Przed krpay* 
rubryce Repertuar* 40 gr. Po '.ronłce, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za k-źdy wyraz 6 gr. Kupna 
mialne 12 gr Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inaeraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 5O°/0 drożej.

Ceny ogteeft: IW
rprzedsż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr,

Nowe 1 Polikiej Spółki W y d a w m m i Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Ta d eu sz Stroiński,
Opłata pocztowa uiszczona gotowi*. Z  drukam i Polskiej w e Lw o w ie , Ctaoiążczyzna 17, Tei.23-19.

*»■*


